
Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 1  
 

 

Oznámení zám�ru – „�ISTÁ HORNÍ ÚPA“ 
ve smyslu § 6 zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní – o posuzování vlivu na 

životní prost�edí 
 
OBSAH:              strana 
 

�ÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................3 
A.1 Obchodní firma ...............................................................................................................3 
A.2 I� ....................................................................................................................................3 
A.3 Sídlo................................................................................................................................3 
A.4 Jméno, p�íjmení, adresa a telefon oprávn�ného zástupce  oznamovatele.....................3 

�ÁST B ÚDAJE O ZÁM�RU ....................................................................................................4 
B.I Základní údaje ................................................................................................................4 

B.I.1 Název zám�ru .........................................................................................................4 
B.I.2 Kapacita (rozsah) zám�ru .......................................................................................4 
B.I.3 Umíst�ní zám�ru .....................................................................................................4 
B.I.4 Charakter zám�ru a možnosti kumulace s jinými zám�ry .......................................5 
B.I.5 Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, zvažované varianty .........................5 
B.I.6 Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru.................................6 
B.I.7 P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ......................9 
B.I.8 Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� – adresy ú�ad� ............................9 

B.II Údaje o vstupech ..........................................................................................................10 
B.II.1 Zábory p�dy...........................................................................................................10 
B.II.2 Odb�r a spot�eba vody ..........................................................................................10 
B.II.3 Surovinové a energetické zdroje ...........................................................................10 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu..............................................................11 

B.III Údaje o výstupech ........................................................................................................12 
B.III.1 Emise do ovzduší ..................................................................................................12 
B.III.2 Množství odpadních vod a jejich zne�išt�ní ..........................................................12 
B.III.3 Kategorizace a množství odpad� ..........................................................................13 
B.III.4 Hluk, vibrace, zá�ení..............................................................................................14 
B.III.5 Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií........................15 

�ÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ ......................16 
C.I Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik  dot�eného území ................16 
C.II Stru�ná chrakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území..................17 

C.II.1 Ovzduší a klima .....................................................................................................17 
C.II.2 Voda ......................................................................................................................18 
C.II.3 Geologické a morfologické pom�ry .......................................................................20 
C.II.4 Územní systém ekologické stability (ÚSES)..........................................................23 
C.II.5 Ochrana p�írody.....................................................................................................26 
C.II.6 Struktura zástavby a kulturní památky ..................................................................30 

�ÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ31 
D.I Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a  významu..............................31 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ..................................31 
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................31 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci .......................................................................................32 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody ....................................................................33 
D.I.5 Vlivy na p�du .........................................................................................................34 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 2  
 

 

D.I.6 Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje.......................................................34 
D.I.7 Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy ........................................................................34 
D.I.8 Vlivy na krajinu, hmotný majetek – zástavbu a kulturní památky ..........................35 

D.II Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci.............................................35 
D.III Údaje o možných vlivech p�esahujících státní hranice .................................................36 
D.IV Opat�ení k prevenci, snížení, pop�ípad� kompenzaci vliv�.......................................37 

D.IV.1    Územn� plánovací opat�ení ...................................................................................37 
D.IV.2    Technická a organiza�ní opat�ení obsažená v hodnoceném technickém návrhu .37 
D.IV.3   Opat�ení dále doporu�ovaná v rámci zpracovaného Oznámení.............................37 

D.V Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i specifikaci vliv� .................39 

�ÁST E POROVNÁNÍ VARIANT NÁVRHU............................................................................40 

�ÁST F MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJ� V OZNÁMENÍ...............41 
F.1 Mapové p�ílohy .............................................................................................................41 

F.I.1 Situace širších vztah� v m��ítku  1 : 50 000..........................................................41 
F.I.2 Podrobná situace kanalizace na podklad� katastrální mapy 1 : 10 000................41 

F.II Podklady a literatura .....................................................................................................42 

�ÁST G VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU....46 
G.I Posuzovaný zám�r, hlavní posuzované aspekty hodnocení  v rámci oznámení EIA ...46 
G.II Potenciální negativa  a pozitiva stavby.........................................................................48 

G.II.1 Vyhodnocení potenciálních negativ.......................................................................48 
G.II.2 Vyhodnocení potenciálních pozitiv ........................................................................49 

G.III Celkové shrnutí, záv�ry a doporu�ení ..........................................................................50 

�ÁST H  P�ÍLOHY .................................................................................................................53 
H.I Vyjád�ení p�íslušných stavebních ú�ad� k zám�ru z hlediska územn� plánovací 
 dokumentace ................................................................................................................53 

H.I.1 Trutnov – odbor rozvoje m�sta a územního plánování..........................................53 
H.I.2 Svoboda nad Úpou – stavební ú�ad ......................................................................54 
H.I.3 Horní Maršov – obecní ú�ad ..................................................................................55 
H.I.4 Janské Lázn� – m�stský ú�ad ...............................................................................56 

H.II Vyjád�ení p�íslušného ú�adu k vlivu stavby na lokality Natura 2000.............................57 

�ÁST I ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ ..................................................................58 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 3  
 

 

�ÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
____________________________________________________________________________ 

A.1 Obchodní firma 
Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. 
 
 

A.2 I� 
CZ 60108711 
 
 

A.3 Sídlo 
Revolu�ní 19, 541 51 Trutnov 
 
 

A.4 Jméno, p�íjmení, adresa a telefon oprávn�ného zástupce 
 oznamovatele 

Ing. Josef Moravec, Revolu�ní 19, 541 51 Trutnov, Tel.: 499 848 521,  
Fax: 499 848 520, E-mail: moravec@vaktu.cz 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 4  
 

 

�ÁST B ÚDAJE O ZÁM�RU 
____________________________________________________________________________ 

B.I Základní údaje 
B.I.1 Název zám�ru 
�istá Horní Úpa 
 
 

B.I.2 Kapacita (rozsah) zám�ru 
Zám�r se skládá ze dvou základních �ástí: 

- rekonstrukce a dostavba kanalizace v aglomeraci Trutnov - Jánské lázn�  
- intenzifikace a modernizace �OV Trutnov - Bohuslavice.  

Nov� bude vybudováno celkem 19,3 km kanalizace, rekonstruováno 11,1 km kanalizace.  
Intenzifikace a modernizace �OV bude znamenat zejména její zkapacitn�ní z 47 500 na 
52 000 EO tak, aby i p�i tomto zvýšeném p�ítoku byly spln�ny veškeré požadavky na kvalitu 
vy�išt�né vody. P�ítok na �OV je p�edpokládán v objemu 16 000 m3/den.  
 
 

B.I.3 Umíst�ní zám�ru 
P�ehledná situace viz F.I.1, F.I.2 
Kraj: Královehradecký 
Katastrální území:  60655 – Bohuslavice nad Úpou 

 65721 – �erná Hora v Krkonoších 
 76913 – Dolní Staré M�sto 
 64348 – Horní Maršov  
 65723 – Janské Lázn� 
 69679 – Kalná Voda 
 76110 – Maršov I 
 76108 – Maršov II 
 64349 – Maršov III 
 69680 – Mladé Buky 
 76922 – Po�í�í u Trutnova 
 76109 – Svoboda nad Úpou 
 64352 – Temný D�l 
 76902 – Trutnov 
 76911 – Volanov 
 78487 – Voletiny 

  
Výstavba a rekonstrukce kanalizace bude probíhat p�evážn� v údolní niv� �eky Úpy a na území 
m�st Trutnov a Janské Lázn�. Intenzifikace a modernizace �OV Bohuslavice bude probíhat 
pouze v areálu sou�asné �OV. Nov� vybudovaná kanalizace bude budována p�evážn� 
v soub�hu s komunikacemi. 
 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 5  
 

 

B.I.4 Charakter zám�ru a možnosti kumulace s jinými zám�ry 
Rekonstrukce a intenzifikace �OV s kapacitou vyšší než 10 000 EO – kategorie II, bod 1.9, 
ve smyslu p�ílohy 1 zákona �. 100/2001 Sb. (modernizace �OV Trutnov - Bohuslavice; p�i 
modernizaci �istírny se uvažuje s maximálním využitím existujících stavebních objekt� �OV, 
které budou v p�evážné mí�e pouze opraveny, rozhodující zm�ny budou provád�ny 
v modernizaci technologie a novém koncep�ním uspo�ádání vodní linky, úpravách za�ízení 
kalového a plynového hospodá�ství. 

Výstavba a rekonstrukce kanalizace pro více než 5 000 napojených obyvatel – kategorie II, 
bod 1.9, ve smyslu p�ílohy 1 zákona �. 100/2001 Sb. (odkanalizování dosud nep�ipojených �ástí 
obcí v povodí horní Úpy; vybudování 19,3 km nových kanaliza�ních �ad� a rekonstrukce 
11,1 km kanaliza�ních �ad�, v�etn� hlavních kanaliza�ních sb�ra��. 
 
Zám�r má zajistit zlepšení jakosti vody v Úp� jak v 24 km úseku Horní Maršov – Bohuslavice 
(odvedením splaškových vod kanalizací), tak v úseku pod Bohuslavicemi (intenzifikací a 
zvýšením spolehlivosti funkce stávající �OV).  
 
Kumulace zám�ru s jinými zám�ry, ve smyslu možnosti synergického negativního vlivu na 
životní prost�edí se nep�edpokládá.   
 
 

B.I.5 Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, zvažované varianty 
Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní – rekonstrukce a dostavba kanalizace 
Ú�elem stavby je odkanalizování dalších �ástí obcí v povodí Úpy a jejich p�ítok� a odvedení 
t�chto, p�edevším splaškových, vod na �OV Bohuslavice – tím dojde k výrazné redukci 
vypoušt�ného zne�išt�ní do �eky Úpy v �í�ním úseku 40 – 64 km (�ást tohoto úseku prochází  
ochranným pásmem Krkonošského národního parku). Na podklad� výpo�t� byly ur�eny úseky  
stokové sít�, u kterých bude nutné zv�tšit pr�m�r, aby po napojení nových zdroj� odpadních 
vod kapacitn� vyhovovaly. Ú�elem rekonstrukce n�kterých �ástí kanalizace je zejména snížení 
obsahu balastních vod v odpadních vodách p�ivedených na �OV. 
 
Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní – rekonstrukce �OV Trutnov - 
Bohuslavice 
Modernizace �OV má zajistit spln�ní požadavk� na kvalitu odtoku po napojení dalších obcí. 
Nutnost modernizace je ale dána také technologickou a fyzickou zastaralostí za�ízení �OV. 

Po rekonstrukci bude zajišt�no, že koncentrace zne�iš	ujících látek na odtoku nebudou 
p�ekra�ovat maximální p�ípustné hodnoty, které udává právní p�edpis (resp. vodohospodá�ské 
povolení). V sou�asné dob� jsou normové maximální hodnoty p�ekra�ovány pom�rn� �asto.  

Stávající technologická za�ízení �OV jsou již zastaralá a v mnoha ohledech 
nespolehlivá. Jednotlivé stroje a za�ízení vyžadují neustálou a neúm�rnou údržbu. 
U jednotlivých stroj� dochází velice �asto k havarijním výpadk�m, které výrazn� ovliv
ují kvalitu 
vypoušt�ných odpadních vod. Stávající uspo�ádání aktiva�ního systému není p�i výhledovém 
zatížení schopno stabiln� zajistit pot�ebné snížení obsahu dusíku ve vy�išt�né vod� - hlavním 
problémem by p�i zachování stávající linky bylo zna�né riziko nepln�ní limitu definovaného 
celoro�ním pr�m�rem i limitu definovaného hodnotou „m“ (maximální p�ípustná okamžitá 
hodnota) v d�sledku zna�ného kolísání odtokových koncentrací a provozovatel nemá 
v sou�asné dob� možnost jak tuto skute�nost ovlivnit.  

�OV Bohuslavice, celkov�, je v sou�asné dob� v technicky nevyhovujícím stavu a její 
modernizace by byla nutná i pokud by nebyly napojeny další obce. �istírna není �ízena 
centralizovaným �ídícím systémem, který by umož
oval optimalizaci �istícího procesu 
v závislosti na p�ítokových parametrech a pokud možno s minimálními nároky na obsluhu.  

Celý objekt je nedostate�n� zabezpe�en proti vniknutí nepovolaných osob. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 6  
 

 

Rekonstrukce �OV bude realizována pouze v areálu sou�asné �OV, nebudou tedy 
dot�eny jiné lokality.  
 
Zvažované varianty 
Zám�r je p�edkládán v jediné variant�, která byla optimalizována v pr�b�hu p�ípravy projektu.  
 
 

B.I.6 Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 
Projekt zahrnuje �ešení problematiky likvidace odpadních vod 35 tisícové aglomerace Trutnov a 
t�ítisícového m�sta Janské Lázn�. Projekt zahrnuje nové napojení 7 200 EO na stávající �OV 
Bohuslavice. Sou�ástí projektu je také intenzifikace a modernizace této �istírny, tak aby svými 
parametry vyhovovala sm�rnici EU 91/271/EHS o zacházení s m�stskými odpadními vodami i 
po realizaci projektu. 

Rekonstrukce a dostavba kanalizace 
Projekt rekonstrukce a dostavby kanalizace zahrnuje tyto �ásti: 

- Výstavba kanalizace v Trutnov� 
Tato �ást projektu zahrnuje výstavbu kanaliza�ního systému v okrajových �ástech m�sta 
Volanov, a Voletiny. Kanalizace bude ukon�ena �erpací stanicí, která bude zajiš	ovat 
p�e�erpávání odpadních vod do stokové sít� m�sta. Dále projekt obsahuje výstavu 
hlavních �ad� k lokalitám ploch m�sta Zelený a �ervený kopec a Za Úsvitem, a 
rekonstrukci hydraulicky nevyhovujících úsek� hlavního sb�ra�e a stavebn� nevyho-
vujících úsek� stokové sít� v ulicích M. Gorkého , R. Frimla, �s. armády, Obránc� míru a 
Svažitá. 

- Výstavba kanalizace v Mladých Bukách 
V Mladých Bukách bude provedeno odkanalizování stávající zástavby v ulicích Úpská, 
Pod h�bitovem, sanace �ásti hlavního sb�ra�e, jenž se dle provedeného monitoringu a 
kamerového pr�zkum zna�nou m�rou podílí na infiltraci balastních vod do sb�ra�e, a 
výstavba hlavních �ad� k lokalitám  U železni�ní dráhy, U základní školy a U zdravotního 
st�ediska. 

- Výstavba kanalizace ve Svobod� nad Úpou 
V obci se krom� odkanalizování ulic U zvláštní školy a Nad Lucracem po�ítá s p�ipojením 
lokality Dolní Maršov na centrální stokovou sí	 aglomerace. 

- Výstavba kanalizace v Janských Lázních  
Tato �ást projektu zahrnuje odkanalizování stávající bytové zástavby Koš	álka. 

- Výstavba kanalizace v Horním Maršov� 
Navrhuje se p�ipojení obce Horní Maršov na stokovou sí	 aglomerace a odkanalizování 
ulic Albe�ická a Nad Kostelem v Horním Maršov�. Dále na stokovou sí	 bude p�ipojena 
lokalita Temný D�l, což umožní odvád�ní kal� z úpravny vody do stokové sít�.  

V následující tabulce jsou stru�n� popsány jednotlivé akce projektu rekonstrukce a dostavby 
kanalizace. 
Název objektu kód objektu DN (mm) délka (km) stru�ný popis 
Na Terase I-1-A 300 310 výstavba nové kanalizace 
Svornosti I-1-B 400 200 rekonstrukce 
Nové Dvory I-1-C 300-400 700 výstavba nové splaškové 

kanalizace 
Zelený kopec I-1-D 300 1300 výstavba nové splaškové 

kanalizace 
�ervený kopec I-1-E 300 1300 výstavba nové splaškové 

kanalizace 
Hlavní sb�ra�  I-1-F 1400 2450 zkapacitn�ní 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 7  
 

 

Za Tratí I-1-G 250 250 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

R. Frimla I-1-H 800 514 rekonstrukce nekapacitní stoky 
Hluboký p�íkop I-1-I 400 130 rekonstrukce stavebn� 

nevyhovující kanalizace 
�s. armády, 
Textilák� 

I-1-J 250-600 700 rekonstrukce 

Volanov I-2-A 300 1650 výstavba nové splaškové 
kanalizace, zakon�ení �erpací 
stanicí 

Za Úsvitem I-2-B 300 600 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Po�í�ská strá
 I-2-C 300 500 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

M. Gorkého I-2-D 400-600 660 rekonstrukce stavebn� 
nevyhovujících úsek� 

Obránc� míru I-2-E 300 235 rekonstrukce 
Svažitá, Kryblická I-2-F 400-600 1326 kanalizace na odvedení vod 

z Kací�ského potoka a deš	ových 
vod, která bude p�ímo zaúst�na 
do �eky Úpy 

Voletiny I-3-A 300 1650 výstavba nové splaškové 
kanalizace, zakon�ení �erpací 
stanicí s výtlakem o délce 50m 

Po�í�í I-3-B 400 705 rekonstrukce 
U Základní skoly II-1 400 410 výstavba nové splaškové 

kanalizace 
U zdravotního 
st�ediska 

II-2 400 550 výstavba hlavní stoky lokality 

Pod H�bitovem II-3 250 350 výstavba nové splaškové 
kanalizace, zakon�ení �erpací 
stanicí s výtlakem o délce 50m 

Úpská II-4 400 640 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

U železni�ní dráhy II-5 300 450 výstavba nové hlavní stoky 
Sanace hlavního 
sb�ra�e 

II-6 600-800 3960 sanace sb�ra�e 

U zvláštní školy III-1 300 200 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Nad Lucracem III-2 250 170 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Dolní Maršov –  
levý b�eh 

III-3 250-400 430 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Dolní Maršov – 
pravý b�eh 

III-4 250 450 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Nový Sv�t III-5 250 250 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Koš	álka  IV-1 250 300 výstavba nové splaškové 
kanalizace, zakon�ení �erpací 
stanicí s výtlakem o délce 130m 

P�epojení na �OV 
Bohuslavice 

V-1 100 1505 výtlak z obce Horní Maršov, 
umožní p�ímé napojení obce na 
�OV Bohuslavice 

Horní Maršov – 
Strá
 

V-2 300 1650 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Nad kostelem V-3 300 250 výstavba nové splaškové 
kanalizace 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 8  
 

 

Albe�ická V-4 300 260 výstavba nové splaškové 
kanalizace 

Temný D�l + ÚV V-5 400 1500 výstavba nové splaškové 
kanalizace, p�ipojení úpravny vody 
Temný d�l (odvád�ní kal� p�ímo 
na �OV Bohuslavice) 

P�esn�jší umíst�ní jednotlivých dopl
ovaných a rekonstruovaných kanaliza�ních stok, 
rekonstruovaných i nov� budovaných sb�ra�� je z�ejmé ze situace v p�íloze F.I.1, F.I.2. 
Kanalizace bude budována p�evážn� v soub�hu se stávajícími komunikacemi. 
 
Intenzifikace �OV Bohuslavice  
Vzhledem ke zvýšenému po�tu obyvatel napojených na stokovou sí	 po realizaci projektu 
výstavby nové kanalizace a s ohledem na podstatn� vyšší nároky na odstra
ování nutrient� dle 
požadavk� Sm�rnice 91/271/EHS a na�ízení vlády �R �. 61/2003 Sb., je pot�ebná intenzifikace 
biologického stupn� �OV, který má prvotní vliv na kvalitu vy�išt�né vody.  
V rámci projektu se p�edpokládají následující úpravy jednotlivých za�ízení �OV: 

Hrubé p�ed�išt�ní – vým�na stávajících strojních �eslí za nové s možností obtoku. Pro svoz 
odpadních vod bude využita a upravena stávající betonová nádrž u objektu �eslovny a 
dopln�na stá�ecí stanicí svozových odpadních vod. Lapáky písku budou dopln�ny 
separátorem písku. 

Mechanické �išt�ní – stávající nádrže primární sedimentace budou ponechány bez 
výrazn�jších zm�n. V závislosti na aktuálních provozních podmínkách se uvažuje 
s provozem jedné nebo dvou nádrží. T�etí stávající usazovací nádrž m�že být využita jako 
deš	ová zdrž pro záchyt p�ívalových vod, které p�esahují kapacitu biologického stupn� a 
které v sou�asné dob� p�epadají na odleh�ení za mechanickým stupn�m p�ímo do 
recipientu. 

Biologické �išt�ní – aktiva�ní systém bude �ešit zabezpe�ení pot�ebného pr�b�hu 
nitrifikace i p�i relativn� nízkých teplotách. Uspo�ádání biologického stupn� bude z d�vodu 
maximální bezpe�nosti provozu �ešeno ve dvou nezávislých linkách s následujícím 
rozd�lením funk�ních objem�: 
rozd�lení biologického stupn� 
stávající funkce objem (m3) nová funkce objem (m3) 

1. linka 
aktivace �.1 1782 regenerace + denitrifikace 1346 + 2693 
aktivace �.2 1782 nitrifikace 4039 

2. linka 
aktivace �.3 1782 regenerace + denitrifikace 1346 + 2693 
aktivace �.4 1782 nitrifikace 4039 
hloubka nádrží 4,5 m hloubka nádrží 5,1 m *) 

*) v souvislosti s navrhovaným zvýšením provozní hladiny dosazovacích nádrží je uvažováno i se 
zv�tšením hloubky aktiva�ních nádrží ze stávajících 4,5 m na 5,1 m po intenzifikaci. 

Dosazovací nádrže budou celkov� rekonstruovány - úprava nátoku aktiva�ní sm�si, zvýšení 
provozní hladiny o cca 0,6 m a vým�na za�ízení pro vyklízení kalu. Odstra
ování fosforu 
bude �ešeno dávkováním železitého koagulantu do aktiva�ní sm�si. 

M�rný objekt – odtok vy�išt�né vody z �istírny bude vyveden p�es stávající m�rný objekt. 
Na obtokovém potrubí bude vybudován nový samostatný m�rný objekt, který bude m��it 
p�ívalové vody p�esahující hydraulickou kapacitu �OV. 

Dmychárna – i p�es dostate�ný výkon dmychadel se p�edpokládá osazení dmychadel 
nových a dopln�ní �ídícího systému tak, aby byly zohledn�ny nové podmínky dodávky 
vzduchu do biologického stupn�. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 9  
 

 

Kalové hospodá�ství – koncepce stávajícího kalového hospodá�ství z�stane zachována, 
v rámci rekonstrukce se však uvažuje s celkovou modernizací strojního za�ízení. Nov� bude 
za�azena akumulace kalové vody z odvodn�ní kalu a její �ízené dávkování do regenera�ních 
nádrží biologického stupn�. P�edpokládá se, že nov� bude �ešení kalové koncovky dopln�no 
fermenta�ní linkou. Kal bude vysušován a míchán s organickými zbytky rostlinného p�vodu. 
Tato sm�s bude na fermenta�ní lince upravena �ízeným kompostováním a po té odvážena 
do blízké elektrárny, kde bude spalována. 

Plynové hospodá�ství bude dopln�no další o kogenera�ní jednotku, aby byla využita celá 
produkce bioplynu. P�ípadný zbytkový plyn bude spalován nov� instalovaným ho�ákem 
zbytkového plynu.  

�ídící a informa�ní systém. V rámci intenzifikace �OV se po�ítá s modernizací �ídícího a 
informa�ního systému.  

 
Rekonstrukce �OV bude realizována pouze v areálu sou�asné �OV, nebudou tedy dot�eny 
jiné lokality.  
 
 

B.I.7 P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
Zahájení výstavby  04/2006 
Dokon�ení výstavby      11/2009. 

 
 

B.I.8 Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� – adresy ú�ad� 
Kraj:    Královéhradecký 

sídlo:  Krajský ú�ad královehradeckého kraje 
Wonkova 1142 
500 02 Hradec Králové  

 
M�sta a obce:  Trutnov 

sídlo: M�stský ú�ad Trutnov  
Slovanské nám�stí 165 
541 01 Trutnov 

 
Janské Lázn� 

    sídlo: M�stský ú�ad Janské Lázn� 
     Nám. Svobody 273 
     542 25 Janské Lázn� 
    
    Svoboda nad Úpou 
    sídlo: M�stský ú�ad Svoboda nad Úpou 
     Svornosti 74  

542 24 Svoboda nad Úpou 
    
    Horní Maršov 
    sídlo: Obecní ú�ad Horní Maršov 
     Horní Maršov 102  

542 26 Horní Maršov 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 10  
 

 

B.II Údaje o vstupech 
B.II.1 Zábory p�dy 
P�i rekonstrukci �OV Bohuslavice dojde k do�asnému záboru p�dy v její bezprost�ední 
blízkosti. Tyto prostory budou sloužit jako za�ízení staveništ�. K žádnému trvalému záboru p�dy 
(nap�. výstavbou objekt�, nebo komunikací) nedojde, protože veškeré práce budou probíhat 
v areálu �OV v míst� stávajících staveb. 
P�i rekonstrukci a dostavb� kanalizace dojde pouze k do�asnému dot�ení p�dy. Po ukon�ení 
výstavby je nutno uvést dot�ené plochy do p�vodního stavu. 
 
 

B.II.2 Odb�r a spot�eba vody 
V pr�b�hu stavby 
Údaje o spot�eb� vody p�i rekonstrukci �OV a výstavb� kanalizace nejsou v této fázi p�ípravy 
zám�ru k dispozici, s jistotou však lze p�edpokládat, že spot�eba vody v pr�b�hu výstavby 
nebude podstatná. 

Po rekonstrukci 
Na �OV je p�ivedena pitná voda z místního vodovodu. Stávající nároky na odb�r vody pro 
�istírnu z�stanou po rekonstrukci stejné. Pitná voda je odebírána s místního vodovodu, 
technologická voda je z vodní linky �OV.  
 

B.II.3 Surovinové a energetické zdroje 
Chemikálie 
Jedinou chemikálií, která se v sou�asné dob� na �OV používá je Flokulant PRAESTOL.  
V budoucnu ješt� p�ibude srážedlo - Fe2(SO4)3, které bude používáno pro odstra
ování fosforu.  
Množství používaných chemikálií je uvedeno v následující tabulce. 
Procesní parametry jednotka budoucí 

hodnota 
spot�eba Fe2(SO4)3 kg/d 358 
spot�eba 40% roztoku Fe2(SO4)3 l/d 574 
spot�eba flokulantu (Praestol) kg/d 10  

 
Spot�eba plynu 
Veškerá spot�eba plynu v areálu �OV bude pokryta z produkce bioplynu z kalového 
hospodá�ství. Vzhledem k tomu, že v sou�asnosti není využíván veškerý vyprodukovaný 
bioplyn, je sou�ástí návrhu napojení další kogenera�ní jednotky a ho�áku zbytkového plynu. 
Sou�asná produkce bioplynu z kalového hospodá�ství je 650 m3/den, využívána je však pouze 
�ást tohoto množství. Zbylý bioplyn je vypoušt�n do ovzduší. V budoucnu stoupne produkce 
bioplynu na cca 903 m3/den. Bioplyn bude spalován ve dvou kogenera�ních jednotkách a 
p�ípadné p�ebytky pomocí nov� nainstalovaného ho�áku zbytkového plynu. Žádný bioplyn 
nebude vypoušt�n voln� do ovzduší. 
 
Spot�eba elekt�iny 
V sou�asné fázi p�ípravy zám�ru nejsou k dispozici p�esn�jší údaje o energetické náro�nosti 
budoucího provozu �OV Bohuslavice a p�edpokládané výrob� na kogenera�ních jednotkách. 
Je však možno p�edpokládat, že odb�r elekt�iny z ve�ejné sít� v d�sledku zprovozn�ní nové 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 11  
 

 

kogenera�ní jednotky poklesne oproti sou�asnému stavu, který je pro orientaci dokumentován 
v tabulce: 1: 

 Jednotka hodnota 
Spot�eba elektrické energie z ve�ejné sít� na �OV (r.2002) KWh/rok 1 122 090 
Spot�eba elektrické energie z ve�ejné sít� na �OV (r.2003) KWh/rok 1 058 206 
Spot�eba elektrické energie z ve�ejné sít� na �OV (r.2004) KWh/rok 896 287 
Vlastní výroba elektrické energie na kogeneraci (r.2002) KWh/rok 297 958 
Vlastní výroba elektrické energie na kogeneraci (r.2003) KWh/rok 368 083 
Vlastní výroba elektrické energie na kogeneraci (r.2004) KWh/rok 433 686 

 
 

B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Nároky na dopravní infrastrukturu p�i výstavb� 
Rekonstrukce a dostavba kanalizace bude z velké �ásti probíhat podél komunikací, takže 
p�ístup na staveništ� bude zajišt�n (v projektové dokumentaci je však t�eba navrhnout a �ešit  
dopravní opat�ení tak, aby nedocházelo k narušení plynulosti dopravy na hlavních 
komunikacích). V souvislosti s realizací zám�ru se nep�edpokládají žádné nároky na rozší�ení 
existující dopravní ani jiné infrastruktury. 

Rekonstrukce �OV bude probíhat pouze ve stávajícím areálu. Objekt je oplocen a p�ístup 
bude stávajícími vraty sm�rem od ve�ejné komunikace I/14. Objemy p�epravy p�i výstavb� 
budou zcela minimální s ohledem na skute�nost, že p�i intenzifikaci �OV se uvažuje s 
maximálním využitím existujících stavebních objekt� �OV, které budou v p�evážné mí�e pouze 
opraveny, rozhodující zm�ny budou provád�ny v modernizaci technologie a novém koncep�ním 
uspo�ádání vodní linky. Se zemními pracemi v�tšího rozsahu se nepo�ítá 
 
Ovlivn�ní dopravní infrastruktury po dokon�ení výstavby 
V sou�asné dob� není možné �íci, zda dojde v okolí �OV k nár�stu nebo snížení objemu 
dopravy. Na jedné stran� již nebudou odváženy kaly na skládku (budou upravovány v areálu 
�OV), na stran� druhé bude do �OV dovážen organický materiál, který bude mixován s kalem 
a výsledná fermentovaná a usušená sm�s bude odvážena do 3 km vzdálené elektrárny ke 
spalování. Po zm�n� technologie �išt�ní také dojde k nár�stu množství používaných chemikálií. 
P�esné množství biologického materiálu, který bude p�ivážen na �OV není v sou�asné dob� 
známo. 
Provoz budoucí kanalizace nem�že mít na dopravní infrastrukturu žádný vliv. Komunikace, u 
kterých by v pr�b�hu stavby došlo k poškození budou uvedeny do p�vodního stavu. 

                                                 
1 ) z uvedené tabulky je z�ejmé, že i v minulosti odb�r elekt�iny z ve�ejné sít� postupn� klesal a produkce 

vlastní elekt�iny spalováním bioplynu na kogenera�ní jednotce rostla 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 12  
 

 

B.III Údaje o výstupech 
B.III.1 Emise do ovzduší 
Hlavní plošné a liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší - výstavba 
Ve smyslu zákona �. 86/2002 Sb. o ochran� ovzduší p�ed zne�iš	ujícími látkami je rekonstrukci 
�OV možno považovat za malý stacionární, plošn� pom�rn� omezený zdroj zne�išt�ní 
(omezený rozsah zemních prací, montážní práce a s tím spojená �innost mechaniza�ních 
prost�edk�), jehož nep�íznivé p�sobení lze minimalizovat na p�ijatelnou míru. Rozsah 
stavebních prací bude zcela minimální, proto i zne�išt�ní ovzduší prachem a plyny ze 
stavebních stroj� bude zanedbatelné. 
P�echodným zdrojem zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku a uhlíku budou v pr�b�hu výstavby a 
rekonstrukce kanalizace (i rekonstrukce �OV) motory dopravních prost�edk�, zajiš	ujících 
výstavbu, tyto zdroje však budou rozptýleny do zna�n� rozlehlé oblasti a budou se pohybovat 
podél a po vysoce zatížených komunikacích – p�evážn� silnice I/14 a II/296. P�ísp�vek ke 
stávající imisní zát�ži oblasti bude tedy op�t zanedbatelný. 

Zdroje zne�išt�ní ovzduší – provoz díla  
V rekonstruované �OV bude v provozu krom� stávající ješt� jedna nová kogenera�ní jednotka, 
která bude spalovat bioplyn, který je v sou�asnosti vypoušt�n voln� do ovzduší. Emise z t�chto 
jednotek jsou málo významnými zdroji zne�išt�ní. 
Vlivem dodávek nových technologických za�ízení a úpravami na stávajících objektech dojde 
k minimalizaci úniku bioplynu – tento bude v p�ípad� nadbytku spalován v instalovaném ho�áku 
zbytkového plynu. Do provozu bude uvedena další kogenera�ní jednotka a ho�ák zbytkového 
plynu. Tyto dv� nové spalovací jednotky budou produkovat jisté zne�išt�ní, které však, 
vzhledem k moderní technologii spalování, bude oproti dnešnímu stavu, kdy je bioplyn voln� 
vypoušt�n do ovzduší, zanedbatelné.  
P�esné údaje o množství látek vypoušt�ných v sou�asné dob� do ovzduší ani výhledové 
hodnoty nejsou v sou�asné dob� k dispozici. 
Problémy se zápachem z provoz� �OV v sou�asné dob� nejsou. Po rekonstrukci dojde vlivem 
dodávek nových technologických za�ízení a úprav na stávajících objektech k výraznému 
zlepšení z hlediska pachové zát�že. 
 
 

B.III.2 Množství odpadních vod a jejich zne�išt�ní  
Potenciální zdroje zne�išt�ní vod – výstavba 
Výstavbou souboru staveb nedojde ke zne�iš	ování povrchových ani podzemních vod, 
v p�ípad� dodržení b�žných preventivních podmínek:  

- p�i manipulaci s ropnými látkami a mazadly je nutné zajistit vhodné a p�edpisov� 
vybavené prostory  

- odpady ropného charakteru musí být zneškod
ovány v za�ízeních k tomu ur�ených  
- ve stavebních mechanismech by m�ly být p�ednostn� používány ekologicky šetrná 

mazadla a oleje  
- p�ed zahájením výstavby bude správnímu orgánu p�edložen ke schválení havarijní �ád 

stavby pro �ešení p�ípadných havarijních únik� škodlivin do prost�edí, p�ípadn� vodního 
toku nebo podzemních vod. 

 
Potenciální zdroje zne�išt�ní vod – provoz díla 
Po uvedení rekonstruované �OV do provozu bude kvalita vody vypoušt�né do recipientu 
spl
ovat požadavky sm�rnice Rady �.91/271/EHS  o �išt�ní m�stských odpadních vod. Limity, 
které udává sm�rnice, jsou  uvedeny v následující tabulce. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 13  
 

 

Ukazatel hodnota „p“ hodnota „m“ celoro�ní pr�m�r 
BSK5 15 30 - 
CHSK 60 100 - 
NL 15 30 - 
Nc - 20 15 
Pc - 6 2 

p - uvád�né p�ípustné koncentrace „p“ nejsou ro�ní pr�m�ry a mohou být v p�ekro�eny v povolené mí�e 
podle hodnot v p�íloze �. 5 k na�ízení vlády �. 61/2003 Sb. 
m - uvád�né maximální koncentrace „m“ jsou nep�ekro�itelné; stanovení se provede typem 
vzorku A podle poznámky 3) k tabulce 1 p�ílohy �. 4 prostým bodovým vzorkem. 
 
Výchozím podkladem pro stanovení návrhových parametr� vstupního zatížení �OV Trutnov je 
rozbor produkce odpadních vod provedený ve studii z 04.2004 „Trutnov – Bohuslavice - Studie 
intenzifikace �OV“, který byl postupn� dále aktualizován nov� zpracovaným generelem 
kanalizace.  
Pr�m�rné hodnoty p�ítoku na �OV – návrhový stav: 

Množství odpadních vod Zna�ka Jednotka Hodnota 
Pr�m�rný denní p�ítok Q24 m3/d 16000 
Podíl balastních vod QB m3/d 6000 
Denní (výpo�tový) p�ítok Qd m3/d 18500 
Maximální hodinový p�ítok Qh l/s 359 
Maximální deš	ový p�ítok na �OV QMAX l/s 1000 
Maximální deš	ový p�ítok do biologického stupn� QMAX,B l/s 480 

 
Uvažované p�ivád�né zne�išt�ní na �OV (bilance)  

P�ivád�né zne�išt�ní Zna�ka Jednotka Hodnota 
Organické zne�išt�ní BSK5 kg/d 3150 
Organické zne�išt�ní CHSK kg/d 6672 
Nerozpušt�né látky NL kg/d 2976 
Amoniakální dusík N-NH4 kg/d 289,6 
Celkový dusík Nc kg/d 419,2 
Celkový fosfor Pc kg/d 86,4 

 
V návrhové kapacit� �istírny je zahrnuto i možné p�ipojení vzdálen�jších obcí v dlouhodobém 
výhledu. 
Návrhová kapacita �OV ve výhledu je stanovena pro linku se zvýšeným biologickým 
odstra
ováním dusíku (R-D-N systém). Dojde k celkovému zlepšení odtokových parametr�.  
 
 

B.III.3 Kategorizace a množství odpad�  
Výstavba 
P�i rekonstrukci stávajících objekt� (nádrží, žlab�) v areálu �OV budou vznikat odpady 
související se stavebními a bouracími pracemi. Jejich p�edpokládané druhy uvádí následující 
tabulka:  

Katalog. �íslo skupiny odpadu  Popis P�edpokládaná kategorie  
17 01  Beton, cihly, keramika  O 
17 02  D�evo, sklo, plasty O 
17 03  Asfalt, dehet, výrobky z dehtu N / O 
17 04  Kovy, slitiny kov�  O 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 14  
 

 

17 05  Zemina (vyt�žená) O 
17 06  Izola�ní materiály s obsahem azbestu N / O 
17 09  Jiný stavební a demoli�ní odpad N 

Celkové množství a p�esné druhy odpad� vzniklých p�i rekonstrukci není možné v sou�asné 
dob� p�esn� odhadnout. Uložení vzniklých odpad� a jejich p�eprava bude �ešena v další �ásti 
�ešení projektu. Zejména je nutné specifikovat jednak místo a zp�sob do�asného uložení 
nebezpe�ných odpad� v areálu �OV, a dále zp�sob jejich kone�né likvidace pomocí osoby 
nebo firmy oprávn�né k nakládání s nebezpe�nými odpady.  
Dodavatel je povinen vést o odpadech vzniklých p�i realizaci stavby evidenci, kde bude 
uvedeno �íslo odpadu, skute�né množství vzniklých odpad� a zp�sob jejich využití �i likvidace.  
V rámci rekonstrukce a výstavby kanalizace se po�ítá s jistým množstvím výkopku, který 
nebude použit na zasypání a bude muset být využit jinak, nebo uložen na skládku. 
 
Provoz �OV  
Odpady z procesu �išt�ní vznikají jednak p�i mechanickém p�ed�išt�ní (shrabky z �eslí, písek 
z lapák�, št�rk) a jednak kaly, které jsou spolu s odpadní vodou výsledným produktem procesu 
�išt�ní. 
Produkce odpad� je uvedena v následující tabulce. Ro�ní produkce odpad� odpovídá  množství 
�išt�ných odpadních vod.  

P�edpokládaná ro�ní bilance odpad� z technologie �išt�ní je uvedena v následující tabulce:  

Odpad Katalog. �íslo 
odpadu 

Kategorie odpadu Návrhový stav 
Množství  

shrabky z �eslí (odvodn�né)  19 08 01 O 336 l/d 
písek z lapák�  19 08 02 O 788 l/d 
stabilizovaný odvodn�ní kal z 
�išt�ní komunálních OV  

 
19 08 05 

 
O 

 
1612,8 kg/d  

 
Vylisované shrabky a písek z lapáku písku budou odváženy na skládku. Odvodn�ný vyhnilý kal 
bude dopravován do fermenta�ní linky (pokud bude vybudována), pokud k jejímu vybudování 
nedojde, bude odvážen na komunální skládku.  
P�edpokládá se, že bude realizována fermenta�ní linka, kde bude odvodn�ný vyhnilý kal 
smíchán s biomasou (tráva, d�ení št�pky, pomeran�ová k�ra). Sm�s bude �ízen� 
kompostována, vysušena v suši�ce a odvážena do teplárny. P�esné množství této sm�si ke 
spalování ani pot�ebné množství biomasy není v sou�asné dob� známo. Provoz fermenta�ní 
linky se p�edpokládá p�ibližn� 8 – 9 m�síc� v roce, mimo zimní období. V dob�, kdy linka 
v provozu nebude, bude neodvodn�ný kal skladován v prostorách �OV. P�edpokládaná 
kapacita usklad
ovacích nádrží je 3 – 4 m�síce. 
Komunální odpad vyprodukovaný v areálu �OV je ukládán do kontejner� a odstra
ován 
specializovanou firmou, která smluvn� zajiš	uje odvoz komunálního odpadu v této lokalit�.  
 
 

B.III.4 Hluk, vibrace, zá�ení  
Hluk p�i výstavb� 
P�edpokládá se do�asné mírné zhoršení hlukové situace v blízkosti staveniš	, pop�ípad� v okolí 
komunikací, na kterých bude v d�sledku výstavby mírn� zvýšena hustota provozu. Toto mírné 
zhoršení bude omezené na relativn� krátkou dobu výstavby jednotlivých �ástí kanaliza�ního 
�adu. P�i rekonstrukci �OV se žádné významn�jší emise hluku nep�edpokládají. 
Negativní vliv výstavby na hlukovou situaci lze zmírnit dodržováním pravidel uvedených 
v kapitole D.IV.3. 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 15  
 

 

Hluk v dob� budoucího provozu 
Je možno s jistotou p�edpokládat, že hluková situace v okolí �OV se po rekonstrukci zlepší, 
protože stávající moráln� i fyzicky zastaralé strojní za�ízení bude vym�n�no za nové moderní 
s nižší hlu�ností. Veškerá hlu�ná za�ízení (jako jsou dmychadla) budou instalována 
s protihlukovými kryty. Za�ízení budou umíst�na ve stávajících prostorách budov, které omezí 
ší�ení hluku do vn�jšího prost�edí. 
Nejv�tšími zdroji hluku v areálu �OV budou: 

Zdroje Hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 1 m 
od zdroje 

Umíst�ní 

Dmychadla pro aktiva�ní nádrže 
- 3ks 

á 85 dB v budov� 
dmychárny 

Kogenera�ní jednotka – 2ks hlu�nost stroje: 97 ± 3 dB (bude vybaven 
protihlukovým krytem) 
hlu�nost výfuku (1m od výfuku pod úhlem 450): 
75 ± 3 dB 

na volném 
prostranství 

 

 

B.III.5 Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  
Látky a technologie navrhované k použití p�i výstavb� a provozu díla nep�edstavují žádná 
zvýšení rizika havárií nad b�žnou úrove
 vyskytující se p�i obdobných �innostech (stavební 
práce, doprava, údržba objekt� apod.) 
Vzhledem k typu, funkci a kvalit� provedení stavebních objekt� po jejich rekonstrukci se p�i 
b�žném provozu nep�edpokládá možnost vzniku jakékoliv havárie a nestandardního stavu, 
krom� p�írodních katastrof eventueln� vále�ných �i teroristických útok�, p�i nichž by mohlo dojít 
k destrukci objekt�. Vzhledem k tomu, že takovéto stavy jsou naprosto nep�edvídatelné, není 
možno p�edem stanovit opat�ení pro jejich minimalizaci. 
Z hlediska kvality p�itékající vody se žádné havarijní stavy za normálních podmínek 
nep�edpokládají, protože na trase kanalizace se nevyskytují žádné zdroje zne�išt�ní, které by 
mohly mít negativní vliv na provoz �OV.  
P�i eventuelním výskytu nevhodných p�ítok� (nap�. nep�edvídatelná pr�myslová havárie) je 
nutno operativn� identifikovat zdroj a �ešit obtok díl�ích �ástí technologické linky, p�ípadn� 
odstavit celou �istírnu. 
Postupy pro �ešení nestandardních situací a havárií budou uvedeny provozním �ádu a 
havarijním �ádu. Tyto dokumenty budou p�edem schváleny p�íslušnými orgány státní správy. 
Protipovod
ová ochrana areálu �OV není v sou�asné dob� �ešena. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 16  
 

 

�ÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

____________________________________________________________________________ 

C.I Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik 
 dot�eného území  

Území, které bude dot�eno výstavbou, p�ípadn� rekonstrukcí, kanalizace, se nachází v 
katastrech obcí podél �eky Úpy od Trutnova sm�rem proti toku �eky p�es Mladé Buky, Svobodu 
nad Úpou, až po obec Horní Maršov. �ást tohoto území již spadá do ochranného pásma 
Krkonošského národního parku. Krajina je zde kopcovitá, údolí prom�nlivé ší�ky (100 až 
900 m), tedy relativn� úzké (genereln� se zužuje sm�rem proti proudu �eky). Nadmo�ské výšky 
terénu se pohybují od 370 do 580 m n.m. V�tšina širšího zájmového území je zalesn�na, pouze 
údolní niva, místy i p�ilehlé svahy jsou pokryty loukami. Vzhledem k tomu, že výstavba bude 
probíhat i na území ochranného pásma Krkonošského národního parku (KRNAP), je nutné dbát 
na ochranu všech potenciáln� dot�ených biotop�. �ást zájmového území výstavby (Horní 
Maršov, Janské Lázn�) se nachází v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod Krkonoše. 
Zástavba v kontaktu s výstavbou je jak obytná – rodinné domky, tak i pr�myslová.  

Malá �ást výstavby kanalizace bude probíhat v obci Janské Lázn�. Trasa kanalizace 
povede podél místní komunikace. Krajina je zde lesnatá a kopcovitá, nemá již ráz �í�ního údolí. 
Nadmo�ské výšky terénu se pohybují kolem 680 m n.m. Lokalita spadá též do ochranného 
pásma KRNAP. 

 
Území ve kterém bude probíhat rekonstrukce �OV se nachází jihovýchodn� od m�sta 
Trutnova. Životní prost�edí v lokalit� je ovlivn�no zejména blízkou silnicí 1. t�ídy z Náchoda do 
Trutnova (zne�išt�ní ovzduší, hluk) a pr�myslovými podniky v Trutnov�, zejména elektrárnou v 
Po�í�í. Areál elektrárny se nachází severn� od �OV v údolí Úpy. 

Jakost vody v �ece Úp� nad profilem, kde je vypoušt�na voda z �OV, je relativn� velmi 
dobrá. Pod �OV je jakost vody ovlivn�na vypoušt�nými odpadními vodami, t�ída jakosti se ve 
v�tšin� základních ukazatel� o stupe
 zhoršuje.  

Okolní krajina je kopcovitá, údolí �eky Úpy je zde pom�rn� úzké, po obou stranách se 
zvedají vrchy se smíšenými lesy. Lesní komplexy p�ispívají ke zlepšení kvality ovzduší 
v lokalit�. 

Pruh mezi �ekou Úpou a silnicí I/14 je využíván jako pr�myslová zóna. D�eviny, nebo jiné 
porosty se nachází pouze podél �eky Úpy v podob� b�ehových porost�. 

Místní zástavba je tvo�ena p�evážn� pr�myslovými a skladovými areály, nejbližší obytná 
zástavba se nachází jižn� od �OV ve vzdálenosti cca 300 m na okraji obce Bohuslavice. Žádné 
kulturní památky se v okolí �istírny nenacházejí. 

Existence starých ekologických zát�ží v širším zájmovém území není zpracovateli 
známa, nelze ji však s ohledem na zp�sob využití území (pr�myslové a skladové areály) 
vylou�it. 

 
Pohled na lokalitu �OV Trutnov – Bohuslavice, v pop�edí silnice I/14, v pozadí stromový doprovod podél �eky Úpy 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 17  
 

 

C.II Stru�ná chrakteristika stavu složek životního prost�edí 
v dot�eném území 

C.II.1 Ovzduší a klima  
Kvalita ovzduší 
�OV Bohuslavice leží v pom�rn� úzkém údolí �eky Úpy v podkrkonoší v klimatickém okrsku 
B10 – mírn� teplý, velmi vlhký, vrchovinný s nadmo�skou výškou do 1000 m n.m. Poloha v údolí 
(p�ilehlé širší zájmové území) signalizuje, z pohledu rozptylových podmínek, oblast málo 
prov�trávanou s mírn� nep�íznivými p�edpoklady pro rozptyl škodlivin v ovzduší - tzv.  klima 
vhloubených tvar� (s nízkým až st�edním rozptylem látek v ovzduší, trváním a intenzitou 
místních teplotních inverzí a st�ední až vysokou �etností teplotních inverzí). 

Z hlediska sou�asného stavu ovzduší jsou pro dané území nejvýznamn�jším zdrojem 
zne�išt�ní p�edevším plynné a prachové emise škodlivin, které produkuje elektrárna v Po�í�í. 
Zne�išt�ní ovzduší v lokalit� �áste�n� ovliv
uje také silni�ní doprava, jmenovit� hlavní 
komunikace I/14. 

Stav ovzduší v území je monitorován sítí m��ících stanic (�HMÚ, hygienická služba), 
sledovány jsou zejména škodliviny NOx, SO2, CO, O3, prašný aerosol, t�žké kovy a n�které 
organické látky (konkrétn� koncentrace arzenu a niklu jsou v lokalit� jedny z nejvyšších v �R).  

Aglomerace Trutnov, do které areál �OV spadá, vykazuje mírn� vyšší ukazatele 
koncentrací zne�išt�ní ovzduší v porovnání s pr�m�rnými hodnotami v okrese v pr�m�rných 
ro�ních koncentracích suspendovaných �ástic frakce PM10, pr�m�rných ro�ních koncentracích 
NO2 a oxidu si�i�itého. Pr�m�rné ro�ní koncentrace arzénu dosahují hodnot vyšších než 
4 ng/m3, pr�m�rné ro�ní koncentrace niklu dosahují hodnot 21 ng/m3 

Území Královéhradeckého kraje pat�í obecn�, v rámci �eské republiky, mezi mén� 
zatížené oblasti (ve smyslu m�rných emisí - v tunách na km2 za rok - tuhých �ástic, SO2, NOx a 
CO).  
 
Klimatické pom�ry 
Zájmové území daného zám�ru (rekonstrukce �OV Bohuslavice a výstavba a rekonstrukce 
kanalizace v aglomeraci Trutnov a Jánské Lázn�) leží obecn� z klimatologického hlediska na 
pomezí dvou klimatických oblastí – mírn� teplé oblasti (B) na jihu zájmového území a chladné 
oblasti (C) nastupujících Krkonoš. Území v mírn� teplé oblasti náleží do okrsku B10 – mírn� 
teplý, velmi vlhký, vrchovinný s nadmo�skou výškou do 1000 m n.m. Chladná oblast území je 
charakterizována okrskem C1 – mírn� chladný, vyzna�ující se �ervencovou teplotou v rozmezí 
12° až 15 °C, resp. 16°C. 

Níže uvedené klimatologické a srážkové charakteristiky vycházejí ze statistického zpracování 
dat z hydrometeorologické stanice �HMÚ Trutnov (Podnebí �eskoslovenské republiky - 
Hydrometeorologický ústav Praha 1961).  

Pr�m�rná teplota vzduchu - Trutnov (°C) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 

-3,2 -2,0 1,7 6,5 12,1 14,9 16,7 15,7 12,0 7,1 2,1 -1,5 6,8 13,0 

 
Pr�m�rná relativní vlhkost vzduchu – Trutnov (%) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 
88 87 84 78 74 74 76 77 80 85 89 91 82 76 

 
Pr�m�rný srážkový úhrn - Trutnov (mm) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-XI 
65 53 48 56 61 79 83 81 58 62 66 66 778 418 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 18  
 

 

V chladném období (�íjen až b�ezen) zde spadne minimáln� 189 mm srážek, v teplém období 
(duben až zá�í) minimáln� 204 mm. Maximum srážek p�ipadá na �ervenec, minimum na b�ezen.  
 

C.II.2 Voda 
Povrchové vody - jakost vody v �ece Úp� 
Obdobn� jako na ostatních �ekách �R se v pr�b�hu posledních deseti až patnácti let, 
charakteristických intenzivní výstavbou a uvád�ním do provozu �istíren odpadních vod ve 
v�tších m�stech a obcích, postupn� zlepšovala jakost vody v tocích v širším zájmovém území.  
Dále v tabulce je uvedeno srovnání základních jakostních charakteristik (t�íd jakosti) vody v Úp� 
v profilech Horní Maršov a Trutnov v letech 2002 a 2003 (zdroj informací: Vodohospodá�ská 
bilance za rok 2002 (2003) pro území ve správ� Povodí Labe, státní podnik)  

Profil Horní Maršov Profil Trutnov  
Ukazatel 2002 2003 2002 2003 
BSK5 I I II II 
N – NO3 I I I I 
CHSK - Cr I I I I 
P – celkový II I III II 

Jakost vody v �ece Úp� nad profilem, kde je vypoušt�na voda z �OV, je relativn� velmi dobrá 
(podle obených, fyzikálních a chemických ukazatel� se jedná o nezne�išt�nou vodu; od roku 
2002 došlo ke zlepšení v ukazateli celkový fosfor). Pod �OV je jakost vody ovlivn�na 
vypoušt�nými odpadními vodami, t�ída jakosti se ukazatelích BSK5 a P-celk o stupe
 zhoršuje. 

Vysv�tlivky – mezní koncentrace jednotlivých t�íd jakosti povrchové vody podle �SN 75 7221 

t�ída jakosti I -
nezne�išt�ná 

II - mírn� 
zne�išt�ná 

II - zne�išt�ná IV - siln� 
zne�išt�ná 

V - velmi siln� 
zne�išt�ná 

BSK5 (mg/l) < 2 < 4 < 8 < 15 > 15 
N – NO3 (mg/l) < 3 < 6 < 10 < 13 > 13 
CHSK – Cr (mg/l) < 15 < 25 < 45 < 60 > 60 
P celkový < 0,05 < 0,15 < 0,4 < 1 > 1 

 
Povrchové vody – hydrologické pom�ry �eky Úpy 
Recipientem vypoušt�ných vy�išt�ných odpadních vod je �eka Úpa v profilu �í�ního kilometru 
cca 42. V následujících tabulkách jsou uvedena základní hydrologická data pro nejbližší profil -  
profil v Po�í�í, nad soutokem s Li�nou (dle publikace Hydrogeologické pom�ry �SSR, díl III. – 
Hydrometeorologický ústav Praha, 1970): 

Tok Úpa 
Hydrologické �íslo po�adí 1-01-02-023 
Profil Po�í�í vodo�et, �. km cca 44,7 
Plocha povodí v km2 175,61 
Pr�m�rná dlouhodobá ro�ní srážka v mm v povodí 1012 
Pr�m�rný ro�ní pr�tok v m3/s 4,12 

m-denní pr�toky 
m 30 90 180 270 330 355 364 
Qm 8,61 4,9 3,04 2,0 1,39 0,93 0,62 

N-leté pr�toky  
N 1 2 5 10 20 50 100 
QN 39 63 107 145 182 249 292 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 19  
 

 

Podzemní vody (hydrogeologické pom�ry) 
Z regionálního hydrogeologického hlediska se zájmové území nachází oblasti �. 64 – Krystali-
nikum sudetské soustavy; rajonu 641 – Krystalinikum Krkonoš a Jizerských hor a �. 51 – 
Permokarbon limnických pánví; rajonu 515 – Podkrkonošská pánev. 

                        Vý�ez z mapy hydrogeologické rajonizace �R 

 
LEGENDA: 

 

 
Rajón 641 - Krystalinikum Krkonoš a Jizerských hor je zde vymezen Krkonošským a Rýchor-
ským krystalinikEm. Vystupují v n�m granity krkonošsko-jizerského plutonu a jejich metamorfo-
vaný pláš	, jižní a jihovýchodní okraj plutonu, je tvo�en dv�ma horninovými komplexy. Starší 
p�edordovický p�edstavují polohy fylit� až svor� s ortorulami a migmatity a vložkami diabas� a 
vápenc�. Mladší ordovicko-silursko-devonský komplex v nižším stupni metamorfózy vytvá�í 
droby a fylity s vložkami diabas� a vápenc�. 
 V povrchové zón� rozpukání granitového masívu se uplat
uje puklinová propustnost 
s rychlým ob�hem podzemních vod podle stupn� rozev�ení puklin. V pís�itém zv�tralinovém 
plášti p�evažuje pr�linová propustnost pokryvu a umož
uje dobrou infiltraci srážkových vod. 
Transmisivita krkonošsko-jizerských granit� v p�ípovrchové zón� je oproti jiným obdobným 
oblastem �eského masívu pom�rn� vysoká (index transmisivity Y = 4,4 až 6,5). Index 
transmisivity hornin metamorfovaného plášt� je nižší (Y = 4,3 až 5,0). Transmisivita metamorfit� 
stoupá se stupn�m metamorfózy a intenzitou migmatitizace. Rajón je odvod
ován p�evážn� 
p�ítoky horních tok� �ek Labe a Jizery. V krystaliniku dochází k p�ímé infiltraci srážek, zvlášt� 
v místech rozsáhlejšího výskytu pís�itého eluvia. M�lký kolektor krystalinika poskytuje p�evážn� 
jen malé vydatnosti. Vyšší vydatnosti se vyskytují v místech siln�jšího tektonického postižení, 
nap�. okrajové zlomy plutonu. V oblastech vápencových vložek je kolektor snadno ovlivnitelný 
plošnou aplikací chemických látek užívaných v zem�d�lství a pr�myslovým kyselým spadem. 

Rajon 515 - Podkrkonošská pánev je samostatná hydrogeologická struktura. Na 
severu je omezena krystalinikem Krkonoš, na J a Z se no�í pod sedimenty �eské k�ídové pánve, 
na V tvo�í hranici hronovsko-po�í�ská porucha. Mocnost pánevní výpln� je denudací snížena na 
necelých 1 000 m. Permokarbonské sedimenty mají pestrý litologický charakter. Zastoupeny 
jsou pískovce, slepence, šedé �i �erné jílovce se slojkami uhlí, bitumenní pelokarbonáty, 
melafyry a ryolity a jejich tufy a tufity. P�i této velké litologické pestrosti se vytvá�í �ada 
izolovaných zvodní. Vznik díl�ích hydrogeologických struktur s p�evážn� napjatou hladinou je 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 20  
 

 

podmín�n �astým st�ídáním psamit� a pelit�. Výtla�né úrovn� bývají rozdílné �ádov� až 
v desítkách metr�. Celkov� p�evládá puklinová propustnost nad pr�linovou. Propustnost hornin 
je zvýšená do hloubky 30 - 150 m pod terén. 

Zóna p�ípovrchového rozpojení puklin spolu se zv�tralinovým plášt�m tvo�í pásmo 
intenzivního ob�hu podzemních vod a lokálním charakterem. K infiltraci dochází prakticky v celé 
ploše rozší�ení permokarbonských hornin, k drenáži v úrovni místních erozních bází. Hlavními 
toky jsou Jizera, Labe a Úpa; okrajové �ásti spadají do povodí p�ítok� Cidliny a Metuje. P�i 
okrajích pánve lze p�edpokládat omezenou komunikaci s okolními strukturami. Na S a z�ásti na 
V dochází k dotaci permokarbonu z oblasti krystalinika a vnitrosudetské deprese, p�edevším 
v morfologicky výrazných okrajových územích. K podobné dotaci dochází i p�i okrajích k�ídy 
hronovského p�íkopu. Na jižním okraji pánve dochází k odtoku podzemní vody z permokarbonu 
(nap�. povodí Zlatnického potoka u Nové Paky). Z vodohospodá�ského hlediska má pro jímání 
podzemních vod význam pouze m�lký ob�h ve svrchní promyté vrstv�. Typ vod je nej�ast�ji 
Ca-Mg-HCO3, n�kdy se zvýšeným obsahem síran�. Celková mineralizace je 0,2-0,5 g.l-1. 
Sm�rem do hloubky p�ibývá obsah iont� Na a zvyšuje se mineralizace (až 0,7 g.l-1). Voda 
v�tšinou odpovídá požadavk�m �SN; n�kdy je zvýšen obsah Fe, Mn a výjime�n� i SO4, 
S hloubkou se všeobecn� jakost vody zhoršuje. 

Údolnice Úpy a jejích p�ítok� není sice vymezeno jako samostatný rajon, chování 
podzemních vod v nich však má, narozdíl od okolních krystalinických a permokarbonských 
hornin, odlišný režim. D�vodem jsou geologické pom�ry, tj. p�ítomnost výhradn� pr�linov� 
zvodn�lých kvartérních akumulací pís�itohlinitého a št�rkovitého charakteru. Vzhledem k tomu, 
že údolnice mají funkci místních erozních bází lze p�edpokládat, že hladina podzemní vody 
bude významn� korespondovat s hladinou v Úp� a i s hladinami navazujících tok�.   

 
 

C.II.3 Geologické a morfologické pom�ry 
Z hlediska regionálního geologického �len�ní �eské republiky se zájmové území nachází v 
Lugické oblasti, a to v jejích následujících díl�ích �ástech - Krkonošské krystalinikum (severn� 
od Horního Maršova), Rýchorské krystalinikum (území mezi Horním Maršovem a Svobodou nad 
Úpou a Jánskými Lázn�mi) a Podkrkonošská pánev (území mezi Svobodou nad Úpou po 
Trutnov v�etn� Bohuslavic).  

Krkonošské krystalinikum (viz. proterozoikum) 
Krkonošské krystalinikum p�ilehá na severu ke krkonošsko-jizerskému plutonu, na jihu je tém�� 
souvisle obklopeno železnobrodským krystalinikem. Podobn� je tomu na JV, kde se na n�j 
napojuje paleozoické rýchorské krystalinikum. Podstatná �ást krkonošského krystalinika náleží 
kadomskému patru, které je podložím mladších pater, obsahujících paleozoikum. P�i jižním 
okraji jednotky a místy podél styku s krkonošsko-jizerským plutonem jsou p�ízna�né r�zné typy 
ortorul (krkonošské ortoruly). Textury hornin jsou okaté, perlové a plástevné. Horniny obsahují 
hojn� draselný živec a muskovit, pop�. albit. N�které mají charakter migmatických rul 
p�echázejících do okolních albitických svor�. V zájmovém území výstavby jsou krkonošské 
ortoruly ozna�ovány jako ruly Malé Úpy. Druhou podstatnou �ástí kadomského patra jsou 
muskovitické albitické svory a fylity a chlorit-muskovitické albitické svory s fylity. Tvo�í severní 
polovinu krkonošského krystalinika. Obsahují i pestré vložky, jako krystalické vápence, erlány, 
grafitické svory a fylity, kvarcity, n�které velmi bohaté živci.  
 
Rýchorské krystalinikum (viz. starší paleozoikum)  
Konven�ní hranice rýchorského úseku v��i úseku železnobrodskému probíhá v místech 
mocného pruhu vápenc� SV od Vrchlabí. Na severu se k n�mu p�ikládají p�evážn� ortoruly 
krkonošského krystalinika. Na jihu a východ� transgredují p�es rýchorské krystalinikum formace 
limnického permokarbonu dolnoslezské pánve. Na severu p�echází kone�n� rýchorský úsek do 
úseku leszczynieckého krystalinika.  Stratigraficky i litologicky se rýchorské krystalinikum 
v podstat� shoduje s paleozoickým krystalinikem železnobrodským. Obsahuje grafické fylity a 
metalydity, r�zné metamorfované karbonáty, dále horniny iniciálního vulkanismu a navíc 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 21  
 

 

porfyroidy. Všechny tyto horniny stratigraficky odpovídají p�edevším siluru. Ordovické by mohly 
být polohy kvarcit� a konglomerát�, které lze interpretovat jako transgresivní horizonty. 
 
Podkrkonošská permokarbonská pánev (viz. mladší paleozoikum)  
P�i rozloze asi 1 750 km2  je pánev zakryta svrchní k�ídou jen ve své jižní �ásti. Mocnost výpln� 
je denudací snížena na necelých 1 000 m. Zastoupen je vestfál D až autun, ve východní �ásti i 
saxon až spodní trias. V klastických, �ervených sedimentech jsou vedle melafyr� i dva lokální 
obzory pestrobarevných ryolitových tuf� a tufit� a korela�n� významné vložky bu� šedých 
sediment� se slojkami uhlí a bitumenními pelokarbonáty, nebo pestrobarevných 
vulkanogenních uloženin se silicity. Stratigraficky vyšší ploužnický obzor pestrobarevných tuf� a 
tufit� se makrofloristicky shoduje s obzory zd�tínským a klobuckým ve st�edních �echách. Další 
vyšší obzory rudnický a kalenský obsahují bitumenní pelokabonáty a autunskou makroflóru. 
Východní �ást pánevní výpln� je mezi Trutnovem a Náchodem v tzv. hronovsko-po�í�ském 
p�íkopu transgresn� a s mírnou úhlovou diskordancí p�ekryta souvrstvím trutnovským (saxon). 
Souvrství tvo�í naloženou pánev trutnovsko-náchodskou s osou SZ sm�ru, v jejímž prodloužení 
k JV je n�kolik relikt� limnického permokarbonu v Orlických horách. Trutnovské souvrství 
p�echází do svrchnopermského souvrství bohuslavického, které je p�ekryto spodnotriasovými 
sedimenty (bohdašínské souvrství). 
   Vý�ez z geologické mapy M-33-XVI Hradec Králové: 

 
LEGENDA:    
Mezozoikum - k�ída  

    20 slínovce z�ásti pís�ité a spongilitické, vápnité spongility; spodní turon 

    21 kvádrové, k�emité, glaukonitické, kaolinické a jílovité pískovce, slepence; cenoman 
Mezozoikum - trias  

    22 sv�tle šedé a na�ervenalé pískovce, pod�adn�ji prachovce 

Mladší paleozoikum - perm  

    23 dolomitické a vápnité pískovce, arkózové pískovce, pod�adn�ji prachovce; zechstein  

    24 �ervené vápnité pískovce, prachovce a jílovce, p�i bázi slepence a brekcie; svrchní  
    �ervená jalovina 

    25 �ervené slepence, pískovce, prachovce a jílovce, �o�ky vápenc�; st�ední �ervená jalovina 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 22  
 

 

    29 �ervené prachovce, jílovce a pískovce s �o�kami vápenc�; spodní �ervená jalovina 

    32 �ervenohn�dé pískovce, prachovce, jílovce a slepence; spodní �ervená jalovina 

Mezozoikum - karbon 

    37 slepence, arkózy, místy brekcie, pískovce, prachovce a jílovce 

Starší paleozoikum - silur  

    48 vulkanický komplex bez rozlišení (metadiabasy, metagabra, zelené b�idlice, p�em�n�né  
tufy a tufity) 

    49 porfyroidy, metadiabasy  

    50 krystalické vápence až dolomity 

    52 buližníky, grafitické kvarcity 

    53 grafitické fylity  

Starší paleozoikum - ordovik 

    56 sericitický kvarcit 

    59 zelenošedé k�emence s polohami fylit�  

Proterozoikum (krkonošsko-jizerské krystalinikum)    

    74 dvojslídné a biotitické ortoruly (krkonošské a jizerské) 

Technické zna�ky    

    83 tektonické hranice (nasunutí a zlomy) zjišt�né a p�edpokládané 

    84 sm�r a sklon vrstev 

Trasy kanaliza�ních �ad� jsou vedeny tém�� výhradn� v údolnicích a nebo v menší mí�e 
v dolních �ástech navazujících svah�. Toto prost�edí je tvo�eno horninami kvartérního stá�í, tj. 
fluviálními (údolnice) sedimenty pís�itohlinitého a št�rkovitého charakteru. Vzhledem k tomu, že 
údolnice mají funkci místních erozních bází lze p�edpokládat, že hladina podzemní vody bude 
korespondovat s hladinou v Úp�. Deluviální sedimenty (svahoviny) jsou popisovány jako pís�ito-
hlinité a hlinito-kamenité, p�i�emž kamenitý podíl bude petrograficky odpovídat horninám 
popisovaným v p�edcházejících odstavcích, charakterizujících obecné geologické pom�ry. 
Hladina podzemní vody bude patrn� zakleslejší než v údolnicích.      
 
Geomorfologické pom�ry 
Z hlediska stávajícího regionálního �len�ní �eské republiky se zájmové území nachází v tzv. 
Krkonošsko–Jesenické subprovincii a to v oblasti Krkonoš a Krkonošského podh��í. Jejich 
hranice odpovídá i hranici geologické, tj. rozhraní mezi krystalinikem (Krkonošské a Rýchorské) 
a Podkrkonošskou permokarbonskou pánví. Jejich východní až severovýchodní hranici tvo�í 
vymezení Broumovské vrchoviny, p�ibližující se údolnici Úpy v meandru pod Trutnovem 
(vyúst�ní Pet�íkovického potoka).  

Základní podobu daly Krkonoším mladokaledonské orogenetické pohyby. Dnešní 
kone�né rysy jsou výsledkem saxonských tektonických pohyb� ve starším terciéru, kdy došlo 
v d�sledku výzdvihu k oživení erozní a denuda�ní schopnosti vodních tok�. Ve východní �ásti 
poho�í se tak uplatnila zp�tná eroze sou�asné Úpy, sledující sm�r krystalických hornin. 
V pleistocénu byla horská údolí zaledn�na a došlo k jejich mírnému rozší�ení a p�ehloubení s 
následnou akumula�ní �inností krkonošských ledovc�. Tvary a stav zachování morénových val� 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 23  
 

 

jsou práv� tak jako geomorfologie celého poho�í závislé na petrografickém charakteru hornin. 
V dolních �ástech údolí pak p�echázejí morény plynule v akumulace glaciofluviálního materiálu 
a posléze v terasy, tak jak je to patrné práv� v údolí Úpy. To samo o sob� je v této své �ásti 
úzké, omezené z obou stran strmými svahy okolních krystalických hornin s nadmo�skými 
výškami pohybujícími se ve rozmezí 896 m n.m. (Stará hora severn� od Horního Maršova) až 
681 m n.m. (Kraví vrch východn� od Svobody nad Úpou).    

   Vý�ez z mapy Vyšších geomorfologických jednotek �eské republiky: 

 
Trutnovská pahorkatina (na permokarbonu) je jednou ze t�í �ásti Krkonošského 

podh��í (d�íve zvané Podkrkonošské pahorkatiny). Vzhledem k nep�ítomnosti melafyrových 
t�les charakterizuje Trutnovskou pahorkatinu m�k�í �lenitý reliéf denuda�ních a strukturních 
plošin a mírn� i p�ík�e sklon�ných denuda�ních a údolních svah�. V nejvyšší poloze se nachází 
povrch pahorkatiny v severní �ásti p�i úpatí Krkonoš (kolem 550 m n.m.), odkud sm�rem k J a 
JV se na meziúdolních plošinách postupn� snižuje až na 450 m n.m. I pro tuto �ást 
Podkrkonošské pahorkatiny je typická pravoúhlá údolní sí	. Labe a Úpa protékají místy 
ka
onovitými údolními úseky s pom�rn� vzácnými relikty pleistocenních akumula�ních tvar�. 
Rozdílné petrografické složení permokarbonských sediment� zde podmínilo vznik drobných 
sesuv�. Dnešní povrchové tvary Podkrkonošské pahorkatiny jsou výsledkem jednak 
mezozoického a starot�etihorního subaerického procesu, jednak saxonských tektonických 
pohyb�, které vyvolaly intenzivní denudaci a erozi vodních tok� a zd�raznily strukturní stavbu 
geologického podkladu. 
 
 

C.II.4 Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
Z dostupných údaj� vyplývá, že v p�ímém dosahu stavby je na nadregionální úrovni pouze 
biokoridor „Prameny Úpy-Adršpašské skály“. Jde o rozsáhlé území, které propojuje území 
pramen� Úpy s Adršpašskými skalami. Biokoridor je ve v�tšin� své trasy veden lesnatou 
krajinou typickou pro Krkonoše a jejich podh��í. Lesy jsou �asto p�erušované obcemi. Osa 
tohoto nadregionálního biokoridoru se východn� od Svobody nad Úpou d�lí na dv� v�tv�. 
Jedna z v�tví vede p�ímo centrem Svobody nad Úpou (http://gis.kr-kralovehradecky.cz/). 
Vzhledem k tomu, že jižní hranice biokoridoru je v podstat� shodná s jižní hranicí evropsky 
významné lokality Natura 2000 Krkonoše (v Mladých Bukách), lze na základ� vyjád�ení 
p�íslušného ú�adu  k dot�ení lokality Natura 2000 (p�íloha H.II) usuzovat, že žádné cenné 
biotopy nadregionálního biokoridoru v p�íslušné �ásti území nebudou výstavbou a rekonstrukcí 
kanalizace dot�eny. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 24  
 

 

Prvky regionálního ÚSES nejsou v p�ímém kontaktu se zám�rem výstavby: regionální 
biokoridor 722, 723 a 724, v trase �ížkovy kameny (Kozí kameny – severn� od lokality �OV 
Bohuslavice), Zámecký vrch, Rýchory není navíc v plné mí�e dosud vymezen. Regionální 
biocentra 1213 Bárt�v les (východn� od Svobody nad Úpou), 1652 Smr�ina (západn� od 
Janských Lázní) de-facto dosud neexistují (podle územn� technického podkladu se navrhují 
k dopln�ní), jejich vzdálenost od místa výstavby je v rozmezí 1 až 3 km; regionální biokoridor 
716 Smr�ina – �ernohorské rašeliništ�, které není v plné mí�e dosud vymezen je také 
dostate�n� vzdálen od místa výstavby v Janských Lázních (cca 3 km). Stejné záv�ry platí pro 
biocentrum Špi�ák severozápadn� od Horního Maršova (není v plné mí�e dosud vymezeno, 
jeho vzdálenost od místa výstavby �inní cca 0,5 km).  

Výstavbou tak teoreticky m�že být dot�en pouze lokální systém ekologické stability. Jedná 
se o následující prvky LÚSES: 

- Biokoridor (LBK) 31 Úpa. Jedná se o biokoridor s p�ímou vazbou na koryto �eky Úpy 
v úseku Bohuslavice – Mladé Buky, charakteru ekologicky významného liniového 
spole�enstva. Biokoridor je v p�evážné délce trasy dosud nefunk�ní (od lokality �OV 
Bohuslavice až po Trutnov – Dolní Staré M�sto. Dále proti proudu se tém�� pravideln� 
st�ídají úseky funk�ní s dosud nefunk�ními. V úsecích funk�ních je tok �eky tém�� 
p�irozený a na �eku p�ímo navazují druhov� pestré porosty na okolních svazích. Úseky 
nefunk�ního biokoridoru jsou v místech, kde je tok opevn�n, bez doprovodných 
d�evinných porost�.  
P�i výstavb� a rekonstrukci kanalizace lze p�edpokládat mírný zásah do tohoto 
biokoridoru v lokalitách Trutnov - Po�í�í, Dolní P�edm�stí, Vnit�ní m�sto a Mladé Buky. 
Zásah do biotop� však bude minimální zejména proto, že v místech, kde se stavba p�ímo 
dotýká �eky Úpy jsou b�ehové porosty p�evážn� bu� nekvalitní, nebo úpln� chybí (tyto 
�ásti biokoridoru jsou dosud nefunk�ní). P�i výstavb� je nutno dbát preventivních zásad, 
uvedených v kapitole D.IV.3. 

- Biocentrum (LBC) 57 - U pily. Jedná se o biocentrum trofické a hydrické �ady, ve vazb� 
na výše popsaný LBK, situované v blízkosti lokality �OV Bohuslavice (kombinace nivy 
�eky Úpy a navazujícího svahu levého b�ehu �eky). Porost v údolní niv� tvo�í olše 
lepkavá, �áste�n� topol �erný, porost je s mírn� narušeným zápojem. Ke�e: bez �erný, 
vrba. 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. P�esto s ohledem na relativn� v�tší 
rozsah stavebních prací p�i rekonstrukci �OV a jejich delší trvání (ve srovnání 
s provád�ním jednotlivých úsek� kanalizace) je nutno dbát preventivních zásad, 
uvedených v kapitole D.IV.3. 

- LBC 45 – Zámecký kopec (Po�í�í) - biocentrum na trase lokálních biokoridor� LBK 31 a 
LBK 8, trofické a hydrické �ady. Jedná se o velmi prudký až extrémní svah nad �ekou 
Úpou (levý b�eh). Biocentrum se skládá ze dvou odlišných �ástí. Spodní �ást svahu 
v extrémním sklonu je pln� funk�ní biocentrum se zachovalým p�vodním spole�enstvem 
bukových doubrav. Druhová skladba je tvo�ena p�edevším dubem zimním, bukem 
obecným a habrem obecným s vtroušenou borovicí. Ke�ové patro se nevyskytuje. St�ední 
a horní �ást svahu p�edstavuje zm�n�né lesní spole�enstvo tvo�ené slabou smrkovou 
kmenovinou s p�ím�sí b�ízy a mod�ínu. Zápoj d�evin je rozvoln�ný. Ke�ové patro je 
tvo�ené lískou obecnou a bezem hroznatým. 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. 

- LBC 38 – Niva Li�né, severn� od Po�í�í - biocentrum trofické a hydrické �ady. Jedná se 
o rozší�enou nivu �í�ky Li�ná, ohrani�enou zalesn�nými svahy severn� od Po�í�í u 
Trutnova. Niva je z v�tší �ásti neobhospoda�ovaná, s podmá�enými plochami zejména 
v J a S cípu, místy se stojatou vodou. V S cípu na ploše cca 1 ha se nachází mladá 
sukcesn� zar�stající olšina, na kterou navazuje mok�ad (1 ha) s výskytem dominantní 
chrastice, orobince, sítiny, kyprej vrbice, vrbiny obecné, pchá�e zelinného, krabilice 
zápašné a chlupaté a j. Mok�ad je ohrani�en ruderálním pásem podél sekané travnaté 
cesty (umíst�no potrubí odpad. vod z odkališt� elektrárny Po�í�í). V J cípu op�t skup.nálet 
olše, vrby, místy rákosina, pod viaduktem výskyt zvonku širolistého. B�ehový porost 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 25  
 

 

meandrujícího toku Li�né je zapojený (olše, vtroušen� vrba), navazuje lesní porost na 
svahu. 
Výstavba se prakticky nedotkne lokality biocentra. 

- LBC 46 – Na Skalce - biocentrum trofické a hydrické �ady. Jedná se o lokalitu prudkých 
skalnatých svah� nad pravým b�ehem Úpy v Po�í�í. Lesní porosty (nejsou sou�ást LPF) 
jsou p�irozeného charakteru – listnaté se zastoupením následujících buku, dubu, klen, 
b�ízy, jasanu, lípy, jírovec. Úpa má kamenité �e�išt�, pravý b�eh je p�irozen� za�ízlý do 
svahu, levý b�eh je regulován (nízkou bet.zídkou) s nesekaným svahem a s �ídkou 
náletovou zelení (ke� vrby, k�ídlatka, šípek). 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. 

- LBC 47 – Nad plovárnou (Dolní P�edm�stí) - biocentrum trofické a hydrické �ady. 
Biocentrum se nachází na prudkém svahu severní expozice nad �ekou Úpou (pravý b�eh). 
Jedná se o smíšené porostní skupiny s p�evahou listná��, buk, klen, jilm, habr, lípa, b�íza 
a jasan. Jehli�naté d�eviny jsou zastoupeny smrkem, borovicí a mod�ínem. Porostní 
skupina je nehomogenní, vyskytují se starší výstavky z minulého obmýtí, p�edevším u 
buku a klenu. Výstavba porostu je p�evážn� etážovitá, �asté zmlazení jasanu. Místy se 
vyskytuje ke�ové patro tvo�ené bezem hroznatým nebo lískou obecnou. P�dní povrch je 
prakticky celý pokryt bylinnou vegetací, tvo�enou p�evážn� bažantkou lesní, netýkavkou 
ned�tklivou, �istcem lesním, samorostlíkem klasnatým, koko�íkem vonným, ostružiníkem 
ježiníkem, lilie zlatohlávek. (Biocentrum je funk�ní pouze �áste�n�). 

- LBK 34 – Nad splavem (Dolní Staré M�sto) - biokoridor trofické a hydrické �ady, tvo�en 
P�irozenými lesními porosty na prudkém skalnatém svahu podél �eky Úpy (pestrá 
d�evinná skladba: buk, javor klen, javor mlé�, jilm horský, lípa srd�itá, smrk, b�íza). 

- LBC 33 – Zelený vrch - biocentrum trofické a hydrické �ady. Biocentrum zahrnuje lesní 
porosty na vrcholu Zeleného vrchu a jeho svazích a soutoku vodního kanálu s �ekou 
Úpou pod nimi. P�i soutoku se nachází pestrý smíšený etážový porost d�evin z �ásti ležící 
mimo LPF s bohatým bylinným a ke�ovým patrem. D�evinná skladba p�i úpatí svahu: dub 
zimní, jilm horský, smrk, javor klen, javor mlé�, je�áb, líska obecná, jasan, olše. Výše 
v porostní skladb� p�evažuje mýtná smrková kmenovina, vtroušená borovice, mod�ín, 
buk, dub zimní, b�íza a javor klen. Na Zeleném kopci a na horních �ástech svah� chudší 
kyselá stanovišt� s chudším nesouvislým bylinným patrem. Spodní �ást svah� živn�jší, 
smrk je zde poškozen hnilobou, dále porost bezu hroznatého a bohatší bylinné patro. 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. 

- LBC 32 – Pod Mod�ínovou cestou (Horní Staré M�sto) - biocentrum trofické a hydrické 
�ady. Biocentrum tvo�í prudký zalesn�ný svah nad �ekou Úpou (levý b�eh) se 
smíšeným etážovým lesním porostem, s pestrým zastoupením d�evin. Les má na 
svahu p�doochranný význam (d�evinná skladba: javor klen, jasan ztepilý, buk lesní, 
dub zimní, smrk ztepilý, olše lepkavá, mod�ín opadavý, jilm horský, topol �erný, jedle 
b�lokorá). 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. 

- LBC 27 – Nad Úpou (Kalná Voda) - biocentrum trofické a hydrické �ady. Biocentrum tvo�í 
�eka Úpa, b�ehové porosty, pob�ežní spole�enstva, strmý skalnatý svah na pravém b�ehu  
(skály, balvany, jeskyn�) s p�vodním etážovým lesním porostem a bohatým a pestrým 
bylinným patrem. D�evinná skladba: buk, javor klen, jasan, olše lepkavá, jilm horský, 
b�íza, dub zimní, je�áb, bez hroznatý. Bylinné patro: samorostlík klasnatý, sleziník 
�ervený, p�chý�ník k�ehký, mlé�ka zední, krti�ník uzlovitý, kapra� samec, dev�tsil bílý, 
vrbovka horská, popenec b�e�	anovitý, netýkavka ned�tklivá, kerblík lesní, kopytník 
evropský, osladi� obecný, bukovinec kapra�ovitý, kapra� osténkatá, papratka samice, 
netýkavka malokv�tá, v�senka nachová, jest�ábník lesní, bukovinec osladi�ovitý. 
Výstavba nebude v p�ímém kontaktu s biocentrem. 

- LBC 29 – Mladé Buky - biocentrum trofické a hydrické �ady, ve vazb� na koryto �eky Úpy 
a její levý b�eh. 
Výstavba se prakticky nedotkne lokality biocentra. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 26  
 

 

P�evážná v�tšina výše uvedených biocenter se nachází pouze v blízkosti (sousedství) 
míst plánované výstavby a nebude p�ímo dot�ena. Ostatní prvky LÚSES (nad rámec výše 
uvedených) nemohou být (s ohledem na jejich situování v��i míst�m výstavby) nijak dot�eny. 
Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� probíhá zpracování nového ÚSES pro zájmové území, 
byla k dispozici pouze data z roku 1995, která již v sou�asné dob� nemusí být pln� aktuální. 
 
 

C.II.5 Ochrana p�írody  
Zvláš� chrán�ná území 
Národní parky 
Krkonošský národní park (KRNAP) byl založen v roce 1963. Rozprostírá se v severovýchodní 
�ásti �ech p�i hranici s Polskem. Z administrativního hlediska leží jeho rozhodující �ást na 
území okresu Trutnov, dále Semily (a �áste�n� Jablonec nad Nisou). Území o rozloze 
36 327 ha je orientováno ve sm�ru od SZ k JV. V�tšina území národního parku spadá do 
geomorfologického celku Krkonoše (podcelky Krkonošské h�bety, Krkonošské rozsochy a 
Vrchlabská vrchovina), �ást ochranného pásma pat�í již do celku Krkonošské podh��í (s 
podcelky Železnobrodská vrchovina a Podkrkonošská pahorkatina). Oba horopisné celky náleží 
do Krkonošsko-jesenické (Sudetské) soustavy v rámci �eské vyso�iny.  

Krkonoše pat�í k hercynským poho�ím vyvrásn�ným v prvohorách, p�ed zhruba 
600 milióny lety. Výrazn� p�ekra�ují horní (alpinskou) hranici lesa, která se zde pohybuje okolo 
1250 m n.m. Vysokohorské rysy p�írody krkonošských h�bet� a h�eben� podtrhuje a formuje 
drsné klima s velmi chladnými severními a severozápadními v�try, nízkými teplotami vzduchu a 
vysokými úhrny atmosférických srážek.  

B�hem postupujícího zaledn�ní byla severská tundra n�kolikrát zatla�ena sm�rem k jihu 
a zárove
 horská tundrová spole�enstva sestoupila do nižších poloh. Ob� chladnomilmá 
seskupení se na n�kterých místech potkávala a po oteplení se zachovala vysoko v horách �i na 
jiných vhodných místech (nap�. rašeliništích), nebo ustoupila s tajícím ledovcem k severu. Tím 
lze vysv�tlit pom�rn� vysoký podíl severských druh� organism�, resp. glaciálních relikt� v 
krkonošských rostlinných i živo�išných spole�enstvech. Od ústupu posledního zaledn�ní v 
Evrop� uplynulo okolo 10 000 let a stejn� dlouho byly n�které organismy izolovány na 
krkonošských h�betech. I za tuto relativn� krátkou dobu se v n�kterých, zejména rostlinných 
skupinách, vyvinuly poddruhy a druhy, které jsou krkonošskými endemity.  

Plošné rozložení zón ochrany KRNAP a jeho ochranného pásma 

 
 

Mladé Buky, Trutnov 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 27  
 

 

V níže uvedené tabulce je uveden p�ehled ploch jednotlivých zón KRNAP v okresech 

 plocha v hektarech 

okres I. zóna NP II. zóna NP III. zóna NP ochranné 
pásmo NP celkem 

Trutnov 3.590  2.428  18.662  10.682  35.362  
Semily 913  988  9.676  7.855  19.432  
Jablonec n.N 0  0 ha 70  105  175  
Celkem 4.503  3.416 ha 28.408  18.642  54.969  

 
Hranice ochranného pásma prochází severn� od Trutnova. Rekonstrukce �OV se proto 
KRNAPu v�bec nedotkne. Na území parku bude probíhat výstavba pop�ípad� rekonstrukce 
kanalizace v obcích Mladé Buky, Janské Lázn�, Svoboda nad Úpou a Horní Maršov. Podle 
vyjád�ení správy KRNAP nebudou dot�eny žádné cenné biotopy a správa KRNAP akci 
doporu�uje k realizaci. 
 
P�írodní památky 
PP Slune�ná strá� 
Nachází se v submontánním stupni v ochranném pásmu KRNAP, asi 800 m východn� od 
papírny v Dolním Maršov�, na katastrálním území Svoboda nad Úpou a Maršov u Úpice. 

P�edm�tem ochrany je rozsáhlý komplex slatinných a rašelinných luk s bohatou a dosud 
zachovalou mozaikou celostátn� ohrožených rostlinných spole�enstev. Slouží k jejich ochran� a 
zárove
 jako genetická banka pro záchranné transfery a pro p�stování ohrožených 
krkonošských druh� rostlin, zejména vstava�ovitých (prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), 
prstnatec bezový (Dactylorhiza majalis), vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia). Chrán�né 
území se rozkládá v rozsáhlé m�lké prameništní pánvi zásobované p�evážn� povrchovou 
vodou a odvod
ované levostranným p�ítokem Úpy. V severní �ásti lokality je um�le vytvo�ená 
vodní plocha.  
Místo výstavby kanalizace je od  PP v takové vzdálenosti, že jakékoli ovlivn�ní této p�írodní 
památky v d�sledku výstavby je vylou�ené.  
 
PP Rýchory 
Památka se nachází ve vrcholových partiích Rýchorského h�ebene. P�edm�tem ochrany jsou 
rašeliništ� a na n� vázaná horská v�esovišt�, které se mozaikovit� st�ídají se smilkovými 
loukami porostlými pok�ivenými vícekmennými �i ke�ovitými b�ízami, buky a je�áby.  
S ohledem na vzdálenost hranice PP od nejbližšího místa výstavby více než 2,0 km vzdušnou 
�arou (v Horním Maršov�) a s ohledem na vzájemné výškové pom�ry obou lokalit je ovlivn�ní 
p�írodních podmínek PP stavbou zcela vylou�ené. 
 

Lokality Natura 2000 
Evropsky významné lokality – Krkonoše  
Evropsky významná lokalita Krkonoše (kód lokality - CZ0524044) má rozlohu 54 979,60 ha. 
P�írodní komplex Krkonoše p�edstavuje nejvyšší �ást st�edoevropských hercynských poho�í. 
Tvo�í horský hrani�ní val mezi �eskou a Polskou republikou, státní hranice probíhá v délce 
40 km mezi sídelními útvary Harrachov na západním okraji a Žaclé�em na východním okraji. 
Poho�í spadá pod biogeografickou provincii 2.32.12 (evropské st�edohory). Výškové rozp�tí 400 
až 1602 m n.m. Geologicky pat�í Krkonoše spole�n� s Jizerskými horami do jediného celku, 
zvaného krkonošsko-jizerské krystalinikum, kde p�evažují krystalické b�idlice (svory, fylity, 
kvarcity) starohorního až prvohorního stá�í, do kterých v karbonu pronikl mohutný žulový pluton 
tvo�ící p�evážnou �ást hrani�ního h�betu.  

Zvláštní biogeografická poloha Krkonoš uprost�ed st�edoevropské krajiny u�inila z tohoto 
poho�í významnou vývojovou k�ižovatku, kde se v pr�b�hu �tvrtohorního zaledn�ní opakovan� 
setkávala severská a alpinská biota. To se odráží ve vysokém po�tu glaciálních relikt�, 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 28  
 

 

endemit� a ve výrazné rozmanitosti horských ekosystém�. Alpinské trávníky, subarktická 
rašeliništ�, porosty kle�e, ledovcové kary, kv�tnaté horské louky, mok�ady, horské smrkové a 
smíšené lesy, p�ípoto�ní olšiny a nivy reprezentují biodiverzitu, která nemá v �eských poho�ích 
obdoby.  

 
Podle fytogeografického �len�ní náleží Krkonoše do oblasti st�edoevropské lesní 

kv�teny (Hercynicum) a spole�n� s Rýchorami jsou v podoblasti sudetské flóry (Sudeticum). 
Velké p�evýšení mezi údolními a vrcholovými polohami spole�n� s pestrou mozaikou r�zných 
forem reliéfu a stanovištních podmínek se projevuje ve výrazném vertikálním �len�ní biom� v 
rámci 4 vegeta�ních výškových stup
�, od submontánního po alpinský 

Z Krkonoš je popsáno p�es 1250 druh� cévnatých rostlin, které se vyskytují celkem v 68 
biotopech uvedených v Katalogu biotop� �eské republiky. Krkonoše jsou jediným �eským 
poho�ím, ve kterém se kontinuáln� vyskytují 4 výškové vegeta�ní stupn� od submontánního po 
alpinský. To se významn� projevilo v pr�b�hu syngeneze a synchorologie krkonošských biot a 
podmínilo jejich výjime�n� vysokou diverzitu. Na základ� výsledk� multidisciplinárního 
v�deckého výzkumu byla h�ebenová oblast Krkonoš popsána jako arkto-alpinská tundra a 
p�edstavuje unikátní biogeografický fenomén v kontextu celé st�ední Evropy. Jedná se zejména 
o ekosystémy nad hranicí lesa a ekosystémy interkalární zóny ledovcových kar� s lavinovými 
svahy, kde se rozkládají populace celkem 29 endemických taxon� na úrovni druh�, poddruh� a 
variet a 20 taxon�, za�azených do �erveného seznamu ohrožených druh� rostlin �eské 
republiky. Krkonoše jako jediné poho�í �eské republiky zasahují až do alpinského vegeta�ního 
stupn� (upper alpine belt) a spole�n� s Hrubým Jeseníkem p�edstavují jediná dv� �eská poho�í, 
která mají bohat� zastoupené ekosystémy subalpinského vegeta�ního stupn� (lower alpine 
belt). P�ítomné naturové biotopy se vyzna�ují bohatých zastoupením glaciálních relikt� a 
krkonošských endemit�, což z p�írodního komplexu Krkonoše �iní lokalitu Natura 2000 
významnou jak z hlediska celonárodního (jediný p�írodní komplex této rozlohy a biodiverzity v 
rámci �eské republiky) tak i celoevropského (jediný p�írodní komplex s výskytem endemických 
taxon�, za�azených do p�ílohy II.sm�rnice �. 92/43/EHS – Campanula bohemica, Galium 
sudeticum, Pedicularis sudetica, Gentianella bohemica). Krom� t�chto endemit� p�edstavují 
Krkonoše celosv�tov� jediné místo výskytu endemického je�ábu krkonošského (Sorbus 
sudetica) a poho�í výjime�n� bohaté na glaciální relikty, dosahujících zde jižní hranici svého 
celosv�tového rozší�ení (Rubus chamaemorus, Pedicularis sudetica, Saxifraga nivalis). 
Výstavba a rekonstrukce kanalizace bude probíhat i na území této evropsky významné lokality. 
Podle vyjád�ení p�íslušného orgánu státní správy nebude mít výstavba na místní biotopy žádný 

hranice lokality 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 29  
 

 

negativní vliv (stejné stanovisko je i k rekonstrukci �OV, která bude navíc probíhat mimo 
lokalitu). Stejný záv�r platí i pro pta�í oblast, která je popsána v následujícím odstavci. 
 
Pta�í oblasti - Krkonoše 
Pta�í oblast Krkonoše (kód oblasti - CZ0521009) má rozlohu – 40 906,5 ha. Tvo�í ji celý národní 
park spolu s �ástmi jeho ochranné zóny. V 90. letech bylo na �eské stran� Krkonoš zjišt�no 
celkem 155 druh� pták� s prokázaným, pravd�podobným nebo možným hnízd�ním. Na 
základ� výskytu významných druh� pták� se mezi ornitologicky nejhodnotn�jší oblasti �eských 
Krkonoš �adí alpínské vrcholy, ledovcové kary a subarktická rašeliništ� na h�ebenech v západní 
a východní �ásti poho�í. Pouze zde v rámci �eské republiky hnízdí kulík hn�dý (Charadrius 
morinellus), slavík modrá�ek tundrový (Luscinia svecica svecica) - izolovaná populace 25-30 
pár� - a p�vuška podhorní (Prunella collaris) - izolovaná populace 9-14 pár� - z dalších druh� 
linduška horská (Anthus spinoletta) a kos horský (Turdus torquata). Dalším významným 
územím je mozaika lesních a lu�ních biotop� v oblasti Rýchor a jejich podh��í na jihovýchod� 
území. Zde hnízdí �áp �erný (Ciconia nigra), v�elojed lesní (Pernis apivorus), tet�ev hlušec 
(Tetrao urogallus), tet�ívek obecný (Tetrao tetrix), ch�ástal polní (Crex crex), sýc rousný 
(Aegolius funereus), datel �erný (Dryocopos martius), lejsek malý (Ficedula parva) a 	uhýk 
obecný (Lanius collurio).  
 

Mok�ady – ve smyslu Ramsarské úmluvy 
Mezinárodního významu – RS7 Krkonošská rašeliništ� 2. S ohledem na vzdálenost území 
Krkonošského rašeliništ� od nejbližšího místa výstavby cca 8,5 km vzdušnou �arou (v Horním 
Maršov�) a s ohledem na vzájemné výškové pom�ry obou lokalit je ovlivn�ní vysokohorského 
mok�adu mezinárodního významu stavbou zcela vylou�ené.  

Nadregionální – �ernohorské rašeliništ� (typické vrchovišt� v montánním stupni s dominantní-
mi porosty smrku a kle�e, v centrální �ásti bez d�evin; v nadmo�ské výšce cca 1200 m n.m., SV 
od vrcholu �erné hory). S ohledem na vzdálenost území rašeliništ� od nejbližšího místa 
výstavby cca 3,0 km vzdušnou �arou (v Janských lázních) a s ohledem na vzájemné výškové 
pom�ry obou lokalit je ovlivn�ní tohoto vrchovišt� nadregionálního významu stavbou zcela 
vylou�ené. 

Lokální – Slatina u Rýchorského dvora, Rýchory. S ohledem na vzdálenost území rašeliniš	 od 
nejbližšího místa výstavby cca 1,8 km východn� vzdušnou �arou (v Horním Maršov�) a 
s ohledem na vzájemné výškové pom�ry obou lokalit je ovlivn�ní t�chto rašeliniš	 stavbou zcela 
vylou�ené. 
 

                                                 
 2) Jedná se o mok�ad mezinárodního významu o rozloze 230 ha. Nachází se v nadmo�ské výšce 1300 – 

1400 m. Samotné rašeliništ� se skládá ze dvou sublokalit – Pan�avská a Labská louka, Úpská 
rašelina. Jde o rašeliništ� subarktického charakteru s kombinací arktických a aplinských prvk� a 
výskytem ohrožených, reliktních a endemických rostlinných a živo�išných druh�. Jde o reliktní ostrovy 
st�edoevropské rašeliništní vegetace pozdního glaciálu, modifikované pozd�ji pronikáním alpských 
element�. Lokalita leží v první zóne NP Krkonoše. 
Hnízdí zde jediná �eská populace modrá�ka tundrového (35-40 pár�), kos horský, �e�etka zimní, 
linduška horská. Zjišt�ny glaciální relikty více zástupc� hmyzu: potápník Hydroporus nivalis, m�ra 
Xestia alpicola, pilatka Pachynematus parvilabris, vážka Aeschna coerulea.  
Ve vegetaci se prolínají t�i fyziognomické jednotky - mechová, bylinná a kle�ová. Ke�ové porosty tvo�í 
mozaikovité porosty kosod�eviny, smíšené s porosty vrby laponské a vrby slezské. Výskyt glaciálních 
reliktních spole�enstev. Mezi dominantní a charakteristické druhy rostlin pat�í ost�ice mok�adní, klikva 
maloplodá, rosnatka okrouhlolistá, všivec sudetský, ostružiník moruška.  



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 30  
 

 

Obecná ochrana p�írody a krajiny 
Významné krajinné prvky 
Významnými krajinnými prvky (VKP), dot�enými výstavbou (ve smyslu § 3 zákona 
�. 460/2004 Sb. o ochran� p�írody a krajiny) jsou vodní tok a údolní niva �eky Úpy a okolní lesy. 
(Ostatní VKP viz kapitola C.II.4). 
 
Památné stromy 
Jediným památným stromem, který se nachází v širším zájmovém území stavby je lípa srd�itá 
v k.ú. Po�í�í naproti podniku Kara sm�rem na Skalku. Další památné stromy se v širším 
zájmovém území výstavby nenacházejí. 
 
 

C.II.6 Struktura zástavby a kulturní památky  
Rekonstruovaná �OV leží v katastru m�sta Trutnov – Bohuslavice, na okraji místní 
pr�myslové zóny, která je vymezena �ekou Úpou na stran� jedné a silnicí I/14 na stran� druhé. 
Obytná zástavba se nachází jižn� od �OV ve vzdálenosti p�ibližn� 300 m. Žádné kulturní 
památky, které by mohly být stavbou ovlivn�ny, se v okolí �OV nenacházejí. 
 
Dostavba a rekonstrukce kanalizace bude probíhat v n�kolika obcích podél toku Úpy a 
v Janských Lázních. 

Trutnov, bývalé okresní m�sto. Trasa nové, nebo rekonstruované kanalizace je vedena 
v p�evážné mí�e v okolí pr�myslových areál�, v menším rozsahu bude výstavba probíhat 
v okolí rodinných dom�. V severní �ásti Trutnova u Horního Starého M�sta je kanalizace 
vedena chatovou oblastí a podél polní cesty. Jedinou kulturní památkou, která se nachází 
v blízkosti stavby je Kostel sv. Petra a Pavla.  
Mladé Buky. V obci je trasa vedena podél místní komunikace v obytné zástavb�, kterou 
tvo�í rodinné domy a podél pr�myslových areál�. Žádné památky se v okolí stavby 
nevyskytují. 
Svoboda nad Úpou. Ve m�st� bude výstavba probíhat pouze ve t�ech lokalitách. Jde o 
lokality s obytnou zástavbou tvo�enou rodinnými domy. Jedinou památkou která se nachází 
v blízkosti stavby je kostel Jana Nepomuckého jižn� od jednoho z míst výstavby. 
Janské Lázn�. Ve m�st� bude výstavba probíhat pouze v jedné lokalit�. Zástavba je zde 
tvo�ena rodinnými domy a vilami. Žádné kulturní památky se v okolí stavby nenachází.  
Horní Maršov - nejsevern�jší dot�ená obec. Zástavba v obci je tvo�ena v�tšinou rodinnými 
domky. Výstavba se dotkne jak n�kolika lokalit s obytnou zástavbou a také pr�myslového 
areálu na severozápad� m�sta. Žádná z kulturních památek, které se v obci nachází 
(renesan�ní kamenný kostel, barokní socha sv. Jana Nepomuckého, hrobka šlechtického 
rodu Aichelburg�, klasicistní zámek z r.1792, novogotický farní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie z let 1895 – 1899, kaple sv. Anny z roku 1752), nebudou stavbou nijak dot�eny. 
Hlavní sb�ra�, kterým bude obec napojena na existující kanalizaci ve Svobod� nad Úpou je 
veden podél komunikace II/296. 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 31  
 

 

�ÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A 
NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

____________________________________________________________________________ 

D.I Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a 
 významu 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 
Výstavba  
P�i výstavb� kanalizace bude z hygienického hlediska docházet do�asn� k ur�itým negativním 
vliv�m, spojeným s b�žnou stavební �inností. Bude se jednat o zvýšenou prašnost, hluk a 
zplodiny ze stavebních stroj� a nákladních automobil�, které budou zajiš	ovat dopravu 
materiálu.  

Dále se dá p�edpokládat, že si výstavba vyžádá n�které krátkodobé uzavírky a omezení 
pr�jezdnosti místních komunikací v nichž bude kanalizace ukládána.  

Obdobné negativní vlivy budou provázet i rekonstrukci �OV. V tomto p�ípad� však budou 
negativní vlivy na obyvatelstvo mírn�jší, protože rekonstrukce bude probíhat v uzav�eném 
areálu �istírny, která se nachází na okraji pr�myslové zóny, obytná zástavba není 
v bezprost�ední blízkosti místa výstavby.  

Negativní vlivy budou pouze do�asné, a bude možné je omezit vhodnými opat�eními. 
 
Provoz díla  
Provoz nové kanalizace nebude mít na místní obyvatelstvo žádný zásadní vliv, respektive ur�itý  
pozitivní vliv se bude týkat zejména t�ch obyvatel, kterým nová kanalizace zajistí �ešení 
stávajících problém� s likvidací splaškových odpadních vod. 

Také v p�ípad� rekonstruované �OV je možno p�edpokládat její pozitivní vliv na okolí. 
Vým�nou technologického za�ízení za nové bude omezena hlu�nost provozu, instalací nové 
kogenera�ní jednotky bude sníženo zne�išt�ní ovzduší a zápach spojený se stávajícím 
vypoušt�ním zbytkového bioplynu. 
 
 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 
Zne�iš�ování ovzduší p�i výstavb�  
Ve smyslu zákona �. 86/2002 Sb. o ochran� ovzduší p�ed zne�iš	ujícími látkami je rekonstrukci 
�OV možno považovat za malý stacionární, plošn� pom�rn� omezený zdroj zne�išt�ní 
(omezený rozsah zemních prací, montážní práce a s tím spojená �innost mechaniza�ních 
prost�edk�), jehož nep�íznivé p�sobení lze minimalizovat na p�ijatelnou míru. Rozsah 
stavebních prací bude zcela minimální, proto i zne�išt�ní ovzduší prachem a plyny ze 
stavebních stroj� bude zanedbatelné. 

P�echodným zdrojem zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku a uhlíku budou v pr�b�hu 
výstavby a rekonstrukce kanalizace (i rekonstrukce �OV) motory dopravních prost�edk�, 
zajiš	ujících výstavbu (p�epravu stavebního materiálu a strojního za�ízení �OV a v menší mí�e i 
stavebních odpad� v dob� výstavby), tyto zdroje však budou rozptýleny do zna�n� rozlehlé 
oblasti a budou se pohybovat podél (a po) vysoce zatížených komunikacích – p�evážn� silnice 
I/14 a II/296. P�ísp�vek ke stávající imisní zát�ži oblasti bude tedy op�t zanedbatelný. 

Množství emitovaného prachu p�i výstavb� lze obtížn� odhadovat, závisí p�edevším na 
technologii výstavby a disciplinovanosti pracovník� provád�jící organizace. Pravidla pro 
jednotlivé �innosti (manipulace se stavebními hmotami, deponie zemin apod.) musí být 
zakotvena v technologickém a pracovním postupu prací dodavatelské organizace. 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 32  
 

 

Vliv provozu díla na kvalitu ovzduší  
Po uvedení rekonstruované �OV do provozu dojde v nejbližším okolí k ur�itému zlepšení kvality 
ovzduší a to v d�sledku d�sledné likvidace bioplynu spalováním v  kogenera�ních jednotkách 
(bioplyn již nebude vypoušt�n voln� do ovzduší). P�ípadný (výjime�ný) p�ebytek plynu bude 
spalován nov� instalovaným ho�ákem zbytkového plynu. Vzhledem k tomu, že nové spalovací 
jednotky budou vybaveny moderní technologií s vysokou ú�inností spalování, nebude nár�st 
zplodin ze spalování nijak významný a kvalitu ovzduší v okolí elektrárny nijak negativn� 
neovlivní.  
 
Vliv na klima 
Výstavba ani provoz nijak neovlivní klimatické pom�ry (ani mikroklima) dot�ených lokalit. 
 
 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci 
Hluk p�i výstavb�  
Je možné o�ekávat pouze do�asné, mírné zhoršení hlukové situace v blízkosti staveniš	, 
pop�ípad� v okolí komunikací, na kterých bude v d�sledku výstavby mírn� zvýšena hustota 
provozu. Toto mírné zhoršení bude omezené na relativn� krátkou dobu výstavby jednotlivých 
�ástí kanaliza�ního �adu. P�i rekonstrukci �OV se žádné významn�jší emise hluku 
nep�edpokládají, jejich p�sobené bude �asov� omezené. 
Negativní vliv výstavby na hlukovou situaci lze zmírnit dodržováním pravidel uvedených 
v kapitole D.IV.3. 
 
Hluk v dob� budoucího provozu 
Je možno s jistotou p�edpokládat, že hluková situace v okolí �OV se po rekonstrukci zlepší, 
protože stávající moráln� i fyzicky zastaralé strojní za�ízení bude vym�n�no za nové moderní 
s nižší hlu�ností. Veškerá hlu�ná za�ízení (jako jsou dmychadla) budou instalována 
s protihlukovými kryty. Rozhodující hlu�ná za�ízení budou umíst�na ve stávajících prostorách 
budov, které omezí ší�ení hluku do vn�jšího prost�edí.  

Za p�edpokladu sou�asné �innosti všech zdroj� hluku, p�i uvážení rozsahu areálu �OV 
a vzdálenosti od nejbližšího místa obytné zástavby, lze toto soust�ed�ní zdroj� hluku 
považovat, vzhledem k p�íjemc�m hluku, za bodový zdroj hluku. Okamžitou hladinu akustického 
tlaku v míst� (st�edu tohoto bodového zdroje) lze odhadnout na (kumulací akustických 
charakteristik jednotlivých díl�ích zdroj�) cca 80 dB (2 kogenera�ní jednotky á 77 dB, 
3 dmychadla pro aktiva�ní nádrže á 85 dB; umíst�na v budov� dmychárny s protihlukovými 
kryty). 

Pro bodové zdroje hluku platí zásada, že úrove
 hladiny hluku klesá se zdvojnásobením 
vzdálenosti od zdroje o hodnotu 6 dB. Z hodnoty 80 dB, která se vztahuje k místu ve 
vzdálenosti 1 m od teoretického centra bodového zdroje, tedy poklesne úrove
 akustického 
tlaku, podle výše uvedené zásady, na vzdálenosti 300 m (nejbližší obytná zástavba) na hodnotu 
cca 28 dB. Kumulací této hodnoty a p�edpokládané úrovn� hladiny hluku v exponovaném míst� 
(p�edevším s ohledem na dopravní zát�ž oblasti - automobilová doprava – silnice I/14), je 
sou�asná hladina hluku v denní dob� na úrovni cca 50 dB) dojde ke zvýšení ekvivalentní 
hladiny hluku �ádov� o n�kolik desetin decibelu. Jedná se o hodnotu akusticky nevýznamnou a 
terénním m��ením obtížn� prokazatelnou. S ohledem na tuto skute�nost je možno konstatovat, 
že celková p�estavba Ú�OV nebude mít výrazný vliv na úrove
 akustické situace v okolní 
zástavb�, respektive vliv oproti sou�asnému stavu bude mírn� pozitivní. 

 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 33  
 

 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Vlivy na povrchové vody p�i výstavb�  
P�i výstavb� (dostavb� a rekonstrukci) kanalizace nebudou povrchové vody nijak ovlivn�ny 
(nebudou vypoušt�ny žádné odpadní vody, které by mohly zp�sobit zne�išt�ní recipientu). Aby 
bylo zabrán�no zne�išt�ní ropnými látkami je nutné p�i manipulaci s nimi postupovat podle 
zvláštních p�edpis�; pro p�ípad havarijního úniku postupovat podle p�edem schváleného 
havarijního �ádu stavby. Konkrétní doporu�ení pro minimalizaci vliv� výstavby na podzemní 
vody jsou obsaženy v kapitole D.4.3. 
V pr�b�hu rekonstrukce �OV dojde k n�kolika krátkodobým odstávkám. Délka jednotlivých 
odstávek bude max. 2 až 3 dny, kdy bude docházet k odtoku ne�išt�ných odpadních vod do 
�eky Úpy. Odstávky je zapot�ebí orientovat na období o�ekávaných zvýšených pr�tok� �ekou 
(v jarním období) – tím dojde k vysokému na�ed�ní odpadních vod �í�ní vodou a tedy 
zanedbatelnému ovlivn�ní recipientu. Podstatné ovlivn�ní recipientu v dob� odstávek se 
nep�edpokládá i s ohledem na relativn� malé zne�išt�ní surové odpadní vody, zp�sobené 
vysokým stupn�m na�ed�ní balastními vodami. Provád�ní odstávek se nedoporu�uje v letních 
m�sících za nižších pr�tok�. Odstávky musejí být projednány se správcem toku (Povodím 
Labe, s.p.) 
 
Vlivy na povrchové vody v dob� existence stavby  
Budoucí existence dopln�né a rekonstruované kanalizace bude mít na jakost povrchové vody 
pozitivní vliv:  

- odkanalizováním dalších �ástí obcí v povodí Úpy a jejich p�ítok� a odvedením t�chto, 
p�edevším splaškových, vod na �OV Bohuslavice dojde k výrazné redukci vypoušt�ného 
zne�išt�ní do �eky Úpy v �í�ním úseku 40 – 64 km (�ást tohoto úseku prochází  
ochranným pásmem Krkonošského národního parku).  

- rekonstrukcí �ástí kanalizace dojde ke snížení obsahu balastních vod v odpadních vodách 
p�ivád�ných na �OV 

- rekonstrukcí objekt� na kanalizaci dojde ke snížení podílu vypoušt�ných ne�išt�ných 
odpadních vod do recipientu (rekonstrukce odleh�ovacích komor, úpravy dimenzí sb�ra�� 
apod.)  

Návrhová kapacita �OV ve výhledu je stanovena pro linku se zvýšeným biologickým 
odstra
ováním dusíku (R-D-N systém). Dojde k celkovému zlepšení odtokových parametr� -
zejména maximálních koncentrací nutrient�, stabilizaci �istírenského procesu - viz kapitola 
B.III.2. 
 
Vlivy na podzemní vody p�i výstavb�  
Výstavba bude p�evážn� probíhat v bezprost�ední blízkosti �eky Úpy a jejich p�ítok�, tj. 
v aluviálních náplavech. Možnost, že by touto �inností byly ovlivn�ny zdroje vod umíst�né na 
p�ilehlých svazích je prakticky vylou�ena, nebo	 se jedná o odlišné autonomní  hydrogeologické 
struktury.  

Jiná situace však nastává v p�ípad� výkopových prací provád�ných na svazích nad 
údolím. Zde by teoreticky mohlo dojít k ovlivn�ní.    

Protože výstavba kanalizace bude p�evážn� probíhat v bezprost�ední blízkosti �eky Úpy 
a jejich p�ítok� je nutné, aby p�i výstavb� byla pe�liv� dodržována opat�ení proti úniku ropných 
a mazacích látek, aby nemohlo dojít k jejich pr�saku do podzemních vod. Zárove
 by m�lo být 
dodržování t�chto pravidel co nej�ast�ji kontrolováno.  

Protože p�i výkopových pracích by teoreticky mohlo dojít k ovlivn�ní úrovn� hladiny 
podzemní vody (v místech, kde je vysoko položená), je vhodné ješt� p�ed zahájením prací 
zjistit, jaké zdroje podzemní vody se v okolí stavby nacházejí, provést jejich pasportizaci a 
následn� p�i výstavb� (a p�edevším p�i budoucí existenci kanalizace) zajistit, aby tyto zdroje 
nebyly nijak negativn� ovlivn�ny (uzp�sobením stavebních postup� a p�edevším technickým 
�ešením uložení kanaliza�ního potrubí).  



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 34  
 

 

Horní Maršov a Janské Lázn� navíc zasahují do okrajové �ásti chrán�né oblasti 
p�irozené akumulace vod Krkonoše. 
 
Vlivy na podzemní vody v dob� existence stavby 
Po rekonstrukci kanalizace bude omezen na minimum únik odpadních vod z kanaliza�ního 
potrubí a jejich pr�sak do vod podzemních. Stavba tak bude mít na podzemní vody vliv 
pozitivní. Prevence ovlivn�ní režimu podzemních vod existencí potenciálního nového 
drenážního prvku je popsána v p�edchozím odstavci. 
 
 

D.I.5 Vlivy na p�du 
P�i výstavb� kanalizace a rekonstrukci �OV nedojde k žádným trvalým zábor�m zem�d�lské 
(ani jiné) p�dy. 

P�i výstavb� bude nutné dodržovat pravidla manipulace s ropnými látkami, aby bylo 
zabrán�no kontaminaci p�dy. 

P�i stavebních pracích budou krom� ploch, na kterých budou probíhat výkopy, využívány 
i plochy v bezprost�edním okolí jako do�asné staveništ�, zejména pro do�asné uložení 
vyt�žených zemin a jako plocha pro pojezd stavebních stroj� (manipula�ní pruh). Po ukon�ení 
výstavby budou tyto plochy rekultivovány a znovu využívány k p�vodnímu ú�elu.  

Ornice z místa výstavby musí být shrnuta, samostatn� uložena a po skon�ení výstavby 
použita pro rekultivaci plochy. Výkopky zeminy, které nebudou použity pro zasypání výkop� 
budou využity na jiném míst� (po dohod� nap�. s obcemi a m�sty) nebo uloženy na skládku. 
 
 

D.I.6 Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 
Stavba nebude mít žádný vliv na horninové prost�edí v zájmovém území. Žádné p�írodní zdroje 
(ve smyslu nap�. nerostných surovin) se v zájmovém území výstavby nevyskytují.  
 
 

D.I.7 Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy  
Fáze výstavby 
Z hlediska potenciální možnosti poškození cenných biotop� a p�írodních lokalit (�ást výstavby 
bude probíhat v ochranném pásmu KRNAP) bude zapot�ebí se soust�edit p�edevším na fázi 
výstavby. Již v úvodu k této kapitole je však možno konstatovat, že proces výstavby a 
rekonstrukce kanalizace a �OV nem�že nijak výrazn� ovlivnit cenné biotopy, protože bude 
probíhat v bezprost�ední blízkosti komunikací, nebo v zástavb�, pop�ípad� v areálu �OV, kde 
se žádné cenné lokality nenacházejí. P�esto se v rámci další p�ípravy výstavby a pro fázi vlastní 
výstavby a bezprost�edn� po jejím ukon�ení navrhuje soubor opat�ení pro prevenci poškození 
dot�ené p�írody – viz kapitola D.IV.3 tohoto Oznámení. 

Výstavba kanalizace  
V obci Mladé Buky vstupuje trasa kanalizace na území, kudy prochází trasa nadregionálního 
biokoridoru Prameny Úpy - Adršpašské skály. Vzhledem k poloze biokoridoru v evropsky 
významné lokalit� Natura 2000 Krkonoše se narušení cenných biotop� stejn� jako v p�ípad� 
lokality Natura 2000 nep�edpokládá (vliv stavby na lokality Natura 2000 - viz vyjád�ení 
p�íslušného ú�adu v p�íloze H.II). Prvky ÚSES (lokální úrovn�), nacházející se v t�sném 
sousedství budoucí výstavby jsou uvedeny v kapitole C.II.4 – je možno p�edb�žn� 
p�edpokládat, že nebudou stavbou nijak zásadn� ovlivn�ny. 
Ve vzdálenosti p�ibližn� 800 m od místa výstavby kanalizace v m�stské �ásti Svobody n. Úpou - 
Maršov I se nachází p�írodní památka Slune�ná strá
. Tato lokalita nebude výstavbou nijak 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 35  
 

 

dot�ena, proti p�sobení hluku, prachu a plynných emisí ji chrání pás lesa, který se nachází mezi 
touto lokalitou a místem výstavby. 

Výstavba kanalizace bude z �ásti probíhat na území ochranného pásma KRNAP. Po 
celou dobu výstavby je proto nutné dbát, aby potenciální ovlivn�ní kteréhokoli z biotop� bylo 
minimalizováno.  

Aspektem, na který je t�eba se p�i výstavb� zam��it jsou porosty d�evin. V rámci další p�ípravy 
výstavby je zapot�ebí provést dendrologický pr�zkum v lokalitách budoucí výstavby a detailní 
trasování kanalizace navrhnout tak, aby bylo nutné kácení omezeno na nejnižší možnou míru. 
Za vykácené stromy bude t�eba již v rámci projektu navrhnout náhradní výsadbu. Dále bude 
zapot�ebí dbát, aby stromy nebyly poškozovány od�rem a byly v pr�b�hu výstavby ochrán�ny. 
 
Rekonstrukce �OV 
V blízkosti �istírny se nachází lokální biokoridor Úpa. Vzhledem k tomu, že rekonstrukce bude 
probíhat p�evážn� v areálu �istírny, nebude tento biokoridor nijak ovlivn�n. 
 
Vliv budoucí existence �OV a kanalizace 
Existence kanalizace bude mít pozitivní vliv na recipient (jakost vody), v d�sledku významné 
redukce vypoušt�ní ne�išt�ných odpadních vod, a to jak v ochranném pásmu KRNAP tak mimo 
n�j.  

Po rekonstrukci �OV dojde k celkovému zlepšení jakosti vody v �ece Úp� pod zaúst�ním 
odpadu z �istírny v d�sledku snížení množství vypoušt�ných nutrient� a celkové stabilizace 
�istírenského provozu, (viz kapitola B.II.2).  
Minimalizováno bude zne�išt�ní ovzduší (v d�sledku vylou�ení volného vypoušt�ní bioplynu). 
 
 

D.I.8 Vlivy na krajinu, hmotný majetek – zástavbu a kulturní památky  
P�i rekonstrukci a dostavb� kanalizace musí být výkopové práce provád�ny tak, aby nebyla 
narušena statika budov. Vzhledem k tomu, že po skon�ení prací budou plochy, kde budou 
výkopové práce provád�ny, uvedeny do p�vodního stavu, nebude mít existence kanalizace 
žádný vliv na dot�ené prost�edí m�st a obcí. 
Rekonstrukce �OV nebude mít na krajinu ani na kulturní památky vliv. 
 
 
 

D.II Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci  
Rozsah území a množství obyvatel ovlivn�ných výstavbou a rekonstrukcí kanalizace a 
rekonstrukcí �OV souvisí s rozsahem výstavby - v tomto p�ípad� s lokalizací jednotlivých úsek� 
výstavby kanalizace a areálu �istírny. P�ímo dot�eno bude pouze území (v�etn� populace) 
v bezprost�ední blízkosti míst výstavby.  
S ohledem na charakter výstavby, její rozsah, p�edpokládané lh�ty výstavby a lokalizaci (ve 
vztahu k obytné zástavb� a potenciáln� dot�eným složkám životního prost�edí) je možno 
celkov� hodnotit vlivy stavby jako málo významné. Posouzení možných vliv� staveb bylo 
v tomto Oznámení provedeno podrobn�ji s ohledem na ur�itou „citlivost“ dot�ené oblasti, 
nacházející se �áste�n� v ochranném pásmu národního parku (KRNAP) a v jeho blízkosti. 
 
 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 36  
 

 

D.III Údaje o možných vlivech p�esahujících státní hranice  
�eská republika je vázána dokumentem „Dohoda o mezinárodní komisi pro ochranu Labe“, 
která byla podepsána v roce 1990, smluvními stranami byly v té dob� �SFR, SRN a Evropská 
spole�enství. Podle dohody je p�edm�tem spolupráce v dané oblasti získávání pitné vody 
z b�ehové infiltrace, dosažení ekosystému co nejbližšího p�írodnímu stavu, se zdravou �etností 
druh� a trvalé snižování zatížení Severního mo�e z povodí Labe. (Zjednodušen� lze 
interpretovat - cílem dohody je zlepšení jakosti vody v Labi a zlepšení stavu vodního a 
b�ehového ekosystému).  

�eka Úpa pat�í mezi nejvýznamn�jší p�ítoky horního Labe. Rekonstrukce a intenzifikace  
�OV Trutnov - Bohuslavice a rekonstrukce a dostavba kanalizace v úseku jejího �í�ního 
kilometru 40 – 65 je pln� v souladu s cíli výše uvedené dohody.  

Protože však vzdálenost místa vypoušt�ní od hrani�ního profilu Labe �iní cca 240 km a 
zm�ny koncentrací zne�išt�ní ve vypoušt�ných vodách budou �ádov� v jednotkách, maximáln� 
desítkách procent oproti sou�asnému stavu, nelze p�edpokládat po dokon�ení zám�ru 
zaznamenatelné zlepšení jakosti v hrani�ním profilu �R/SRN. V d�sledku realizace zám�ru 
�istá Horní Úpa se tedy nep�edpokládají žádné podstatné p�eshrani�ní vlivy. 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 37  
 

 

D.IV Opat�ení k prevenci, snížení, pop�ípad� kompenzaci vliv� 
D.IV.1    Územn� plánovací opat�ení  
Vzhledem k tomu, že jak navrhovaná rekonstrukce a dostavba kanalizace, tak i rekonstrukce 
�OV jsou v souladu s územními plány m�st a obcí Trutnov, Janské Lázn�, Svoboda nad Úpou 
a Horní Maršov, nebudou nutná žádná územn�-plánovací opat�ení. 
 
 

D.IV.2    Technická a organiza�ní opat�ení obsažená v hodnoceném 
technickém návrhu  

Navrhovaná technologie �išt�ní splaškových odpadních vod používá nejmodern�jší a p�itom 
v praxi ov��ené �ešení. Tímto zp�sobem je již v návrhu minimalizována možnost negativního 
dopadu vypoušt�ných biologicky vy�išt�ných odpadních vod na životní prost�edí (recipient).  
 
 

D.IV.3   Opat�ení dále doporu�ovaná v rámci zpracovaného Oznámení  
Opat�ení pro fázi další p�ípravy zám�ru a fázi výstavby 
V rámci další p�ípravy projektu a ve fázi jeho schvalování se doporu�uje zvážit možnost 
zapracování následujících opat�ení k další minimalizaci negativních vliv� (vý)stavby na 
prost�edí: 
�� provést podrobný dendrologický pr�zkum v lokalitách budoucí výstavby a detailní návrh tras 

kanalizace navrhnout tak, aby bylo nutné kácení omezeno na nejnižší možnou míru; za 
vykácené stromy bude t�eba již v rámci projektu navrhnout náhradní výsadbu (v�etn� její 
lokalizace a druhové skladby); dále bude zapot�ebí dbát, aby ponechané stromy nebyly 
poškozovány a byly v pr�b�hu výstavby p�íslušn� ochrán�ny 

�� p�ed zapo�etím stavebních prací realizovat okamžitý pr�zkum lokalit z hlediska chrán�ných 
živo�ich� a p�ípadn� provést jejich záchranný transfer na jinou, vhodnou lokalitu v okolí, 
podle doporu�ení orgánu ochrany p�írody 

�� za ú�elem minimalizace ovlivn�ní dopravního provozu na frekventovaných komunikacích 
se doporu�uje v maximální možné mí�e projektov� �ešit podchody kanalizace technologií 
protlak�; za stejným ú�elem se doporu�uje optimalizovat detailní návrh tras kanalizace 
mimo vozovky a podrobn� �ešit p�ístupy na staveništ� a minimalizovat pot�ebné 
manipula�ní pruhy pro výstavbu a mezideponie výkopku – vše tak, aby nezbytná dopravní 
omezení byly minimalizována 

�� do�ešit problematiku množství biomasy pot�ebné pro provoz fermenta�ní linky  
�� zpracovat projekt dopravních a inženýrských opat�ení pro fázi výstavby a p�edložit jej 

p�íslušnému ú�adu ke schválení 
�� v rámci žádosti o povolení stavby je t�eba p�edložit specifikaci druh� a množství odpad� 

vzniklých v procesu výstavby a doložit zp�sob jejich zneškodn�ní, jednat o možnostech 
využití p�ebytku výkopku s m�stskými a obecními ú�ady, p�ípadn� soukromými subjekty 

�� investor stavby vytvo�í v rámci za�ízeni staveništ� podmínky pro t�íd�ní a shromaž�ování 
jednotlivých druh� odpad� v souladu se stávajícími p�edpisy v oblasti odpadového 
hospodá�ství; o vznikajících odpadech v pr�b�hu stavby a zp�sobu jejich zneškodn�ní 
nebo využití bude vedena odpovídající evidence 

�� všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu; nezbytná bude kontrola zejména z hlediska možných úkap� ropných 
látek (vany); je t�eba zajistit stavební plochy a splachy z nich sbírat  s p�ed�išt�ním lapolem 
u ploch pro stání vozidel a balený vapex a zajistit odb�ry vzork� a odpovídající likvidaci 
p�ípadných odpadních a zne�išt�ných vod; ve stavebních mechanismech se doporu�uje 
p�ednostn� používat ekologicky šetrná mazadla a oleje 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 38  
 

 

�� pro stavbu je t�eba vypracovat plán havarijních opat�ení pro p�ípad havarijního úniku látek 
škodlivých vodám podle zákona o vodách, s jehož obsahem budou seznámeni všichni 
pracovníci stavby; v p�ípad� havárie bude nezbytné postupovat podle pokyn� 
zpracovaných v havarijním plánu (za�ízení staveništ� musí být vybaveno dostate�ným 
množstvím sana�ních prost�edk� pro p�ípadnou likvidaci únik� ropných látek, v p�ípad� 
úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina neprodlen� 
odstran�na a uložena na lokalit� ur�ené k t�mto ú�el�m)  

�� situovat parkovací a �erpací plochy a sklady PHM mimo oblasti ochrany vod a mimo 
záplavové území nebo území jinak choulostivá  

�� p�i výb�rovém �ízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích m��ítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vliv� stavby na životní prost�edí a 
minimalizaci délky výstavby; ve výb�rovém �ízení zohlednit požadavky na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu 
prost�edí šetrných technologií) 

�� celý proces výstavby, v�etn� dopravy stavebního materiálu a technologie na stavbu 
organiza�n� zajistit tak, aby maximáln� omezoval možnost narušení faktor� pohody a to jak 
z pohledu obyvatel, tak voln� žijících druh� živo�ich� (s ohledem zejména na avifaunu a 
faunu v�tších savc� v období jejich rozmnožování a hnízd�ní); nepovolit hlu�nou stavební 
�innost a to zejména v dob� od 22:00 do 06:00 hod a ve dnech pracovního klidu;  

�� zajistit, aby staveništní za�ízení v zastav�ném území svými ú�inky - zejména exhalacemi, 
hlukem, ot�esy, prachem, zápachem, osl
ováním a zastín�ním - nep�sobilo na okolí nad 
p�ípustnou míru (nelze-li ú�inky na okolí omezit nad p�ípustnou míru, je možno tato za�ízení 
provozovat jen ve vymezené dob�) 

�� kontrolovat dodavatele staveb p�i zajiš	ování �ádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných p�ístupových cest ke staveništím po celou dobu výstavby (zajistit ú�innou 
techniku pro �išt�ní vozovek p�edevším p�i provád�ní zemních prací) 

�� v dob� výstavby je t�eba její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanism� a t�žké 
techniky v blízkosti obytné zástavby a hlu�ná za�ízení (nap�. kompresory) stínit mobilními 
akustickými zást�nami (nutná pr�b�žná kontrola ze strany investora), dbát na ohleduplný 
zp�sob jízdy, p�edevším v obcích 

�� pro výstavbu v záplavovém území bude vypracován i povod
ový plán stavby, v�etn� �ešení 
evakuace stavby v p�ípad� povodn� 

�� nutné je zabezpe�it minimalizaci množství odpad� v rámci provozu �OV a to technicko-
organiza�ními opat�eními a dále likvidaci takto vzniklých odpad� zabezpe�it odbornou 
firmou s pat�i�ným oprávn�ním k nakládání s odpady  

�� zajistit dostatek sadbového materiálu pro kompenzaci škod na zeleni (v�etn� výsadby 
trávník�), tak aby bylo možno za�ít p�edb�žn� s rekultivací a údržbou vhodného okolí 
staveb ihned po ukon�ení výstavby; zajistit zatravn�ní ploch, které nebudou využívány 
k provozu �OV a výsadbu strom� a okrasných ke�� za ú�elem zlepšení vizuálního vjemu 
areálu �OV 

�� naplánovat a p�izp�sobit nutné (�asov� omezené) odstávky funkce biologické �ásti �istírny 
v pr�b�hu výstavby p�íhodným pr�tokovým stav�m v Úp� (vysoké �ed�ní vypoušt�ných 
ne�išt�ných vod), postupovat ve spolupráci s podnikem Povodí Labe  

�� k žádosti o stavební povolení bude p�edložen návrh aktualizovaného provozního a 
manipula�ního �ádu �OV a kanalizace a povod
ový a havarijní plán  

�� po ukon�ení stavby snižovat jakýmkoliv zp�sobem možné synergické p�sobení negativních 
vliv� na p�írodní prost�edí a odstranit všechna za�ízení staveniš	 i jiná navazující za�ízení a 
plochy obratem rekultivovat alespo
 osetím (travní porosty) 

 
Doporu�ovaná opat�ení pro fázi budoucího provozu kanalizace a rekonstruované 
�OV 
�� je nutné zajistit d�slednou kontrolu a postprojektovou analýzu vliv� staveb a opat�ení po 

ukon�ení stavby na životní prost�edí (p�edevším vliv na recipient, p�írodu a ovzduší) 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 39  
 

 

�� provád�t opat�ení k zvyšování efektivity a spolehlivosti �istírenského procesu, minimalizaci 
produkovaných (p�edevším nebezpe�ných) odpad� a emisí vypoušt�ných do ovzduší 

�� vést pe�livou evidenci o p�ivád�ném a vypoušt�ném zne�išt�ní odpadní vody, odpadech, 
provád�t periodická m��ení vypoušt�ných emisí do ovzduší (kogenerace, ho�ák), provád�t 
m��ení pachové zát�že ve smyslu p�íslušné vyhlášky MŽP, v od�vodn�ných p�ípadech 
provést hluková m��ení 

�� zajistit okamžitou revitalizaci ploch dot�ených výstavbou a navržené i stávající zelen� ihned 
po ukon�ení stavby, tak aby byla omezena invaze neofyt a zajišt�na výsadba kompenza-
�ních druh�, je nutné zajistit alespo
 základní monitoring vliv� na biologické složky p�írody 
po ukon�ení stavby a to zp�sobem – biomonitoring výskytu neofyt� spojených s jejich 
odstran�ním, ochranu ponechaných nebo transferovaných živo�ich� a jejich okolních 
biotop� (nap�. niva �eky Úpy) 

�� provád�t údržbu za�ízení v souladu se schváleným provozním a manipula�ním �ádem 
za�ízení �OV 
 

 
 

D.V Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i 
specifikaci vliv� 

Míra neur�itostí, resp.nedostatk� znalostí je p�edevším dána vypovídací schopností podklad�, 
které jsou v dané fázi p�ípravy projektu k dispozici. Podrobná znalost t�chto podklad� ze strany 
zpracovatele Oznámení a jeho spolupracovník� vede k názoru, že p�ípadné díl�í nedostatky ve 
znalostech nebránily �ádnému vyhodnocení vlivu zám�ru na jednotlivé složky životního 
prost�edí pro provedení zjiš	ovacího �ízení. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 40  
 

 

�ÁST E POROVNÁNÍ VARIANT NÁVRHU 
____________________________________________________________________________ 
 
Zám�r se p�edkládá v jediné variant�, jejíž �ešení je podloženo d�ív�jšími studiemi (nap�. 
„Studie intenzifikace �OV Trutnov – Bohuslavice“, Hydroprojekt CZ, a.s, 05.2004 a „Zám�r 
projektu �istá horní Úpa“, VaK Trutnov, a.s., 11.2004) a pokládá se za jediné technicky a 
ekonomicky dostupné. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 41  
 

 

�ÁST F MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE 
ÚDAJ� V OZNÁMENÍ 

____________________________________________________________________________ 

F.1 Mapové p�ílohy  
F.I.1 Situace širších vztah� v m��ítku  1 : 50 000 
 

F.I.2 Podrobná situace kanalizace na podklad� katastrální mapy 
1 : 10 000 

 
 (na následujících stranách) 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 42  
 

 

F.II Podklady a literatura  
Krom� dokumentace zám�ru (Zám�r projektu �istá horní Úpa, VaK Trutnov, a.s., 11.2004 a 
Studie intenzifikace �OV Trutnov – Bohuslavice, Hydroprojekt CZ, a.s, 05.2004) byly pro 
vypracování tohoto Oznámení využity p�edevším následující podklady: 
• Informace projektanta o technickém návrhu jednotlivých �ástí zám�ru, 04., 05. 2005 
• Generel místních SES Trutnovsko, Atelier sadové a krajinné tvorby Baladová Kuklová, 

Pardubice 1995 
• Základní vodohospodá�ská mapa �R 1 : 50 000 (03-42 Trutnov, 03-44 Dv�r Králové n. L.) 
• Základní mapy 1 : 10 000 (03-44-04, 03-44-05, 03-42-08, 03-42-12, 03-42-13, 03-42-17,  

03-42-18, 03-42-19, 03-42-24, 03-42-25) 
• Seznam zvlášt� chrán�ných území p�írody �R, AOPK �R 2003 
• Návrhy lokalit – Sm�rnice o ptácích, Sm�rnice o stanovištích - Agentura ochrany p�írody a 

krajiny �R (http://nature.cz/)  
• Chytil, j., Hakrová, P., Hudec K. et al. (Edit): Mok�ady �eské republiky, �eský Ramsarský 

výbor, Mikulov 1999 
• Culek, M. (eds.): Biogeografické �len�ní �eské republiky, Enigma, Praha 1996 
• Míchal, I., Pet�í�ek, V. (eds.): Metodické poklady pro bilanci významných krajinných prvk� 

v krajích �SR, charakteristiky sosiekoregion� �SR, SÚPPOP, Praha 1988 
• Mikyška, R. et al.: Geobotanická mapa �SSR, BÚ �SAV, Kartografie a Academia, Praha 

1969 
• Hydrologické pom�ry �SSR, díl III., Hydrometeorologický ústav, 1970 
• Geomorfologie �eských zemí, J. Demek a kol., Academia, Praha 1965 
• Geologie �SSR I. - �eský masiv, Z. Mísa�, SPN 1983 
• Hydrogeologie �SSR I. - Prosté vody, O. Hynie, Academia, Praha 1961 
• Hydrogeologické rajony, Ing. Miroslav Olmer, RNDr. Ji�í Kessl, VÚV a �HMÚ Praha, 1990 
• Zne�išt�ní ovzduší a chemické složení srážek na území  �eské republiky v�etn� 

doprovodných meteorologických  dat, �HMÚ, 1997 
• Podnebí �eskoslovenské republiky - Hydrometeorologický ústav Praha 1961 
• Klimatické oblasti �eskoslovenska, R. Quitt, Studia geographica 16, Geografický ústav 

�SAV Brno 1971 
• Ro�enky životního prost�edí �eské republiky 1993 - 2003, MŽP �R a �SÚ 
• Modrá zpráva 2000, Ministerstvo zem�d�lství �R - kompaktní disk vydaný ke Sv�tovému 

dni vody 2002 
• http://rozvoj.statnisprava.cz/ebe/redakce.nsf/i/rozvoj (informa�ní portál ministerstva pro 

místní rozvoj) 
• http://www.env.cz/ (Ministerstvo životního prost�edí) 
• http://www.chmu.cz/ (�eský hydrometeorologický ústav) 
• http://www.natura2000.cz/ (oficielní stránky projektu NATURA 2000 v �eské Republice) 
• http://www.nature.cz/ (informa�ní stránky AOPK) 
• http://www.uhul.cz/ (informa�ní stránky Ústav hospodá�ské úpravy lesa) 
• http://www.uur.cz/  (informa�ní stránky Ústavu pro územní rozvoj) 
• Místní šet�ení zpracovatel� oznámení (duben 2005) 
• Platné právní p�edpisy pro oblast ochrany životního prost�edí 

Zákony 
- 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), ve zn�ní pozd�jších zm�n a 

dopl
k� 
- 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon� 

(zákon o vodovodech a kanalizacích) 
- 17/1992 Sb., o životním prost�edí, ve zn�ní zákona �. 123/1998 Sb. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 43  
 

 

- 106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím 
- 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí 
- 282/1991 Sb., o �eské inspekci životního prost�edí a její p�sobnosti v ochran� lesa 
- 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prost�edí 
- 185/2001 Sb., o odpadech 
- 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších zákon� (zákon o ochran� ovzduší) 
- 92/2004 Sb., kterým se m�ní zákon �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých 

dalších zákon� (zákon o ochran� ovzduší), ve zn�ní zákona �. 521/2002 Sb. 
- 186/2004 Sb., Zm�na zákona �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších 

zákon� 
- 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování zne�išt�ní, o integrovaném registru 

zne�iš	ování a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o integrované prevenci) 
- 521/2002 Sb., kterým se m�ní zákon �. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování 

zne�išt�ní, o integrovaném registru zne�iš	ování a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o 
integrované prevenci), a zákon �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších 
zákon� (zákon o ochran� ovzduší) 

- 100/2004 Sb., o ochran� druh� voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin regulováním 
obchodu s nimi a dalších opat�eních k ochran� t�chto druh� a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon 
o obchodování s ohroženými druhy) 

- 460/2004 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
- 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu 
- 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) 
- 437/2004 Sb., kterým se m�ní zákon �. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu 

(stavební zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zákon �. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o 
omezování zne�išt�ní, o integrovaném registru zne�iš	ování a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon 
o integrované prevenci), ve zn�ní zákona �. 521/2002 Sb., a zákon �. 40/2004 Sb., o ve�ejných 
zakázkách 

- 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� 
(zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí)  

- 93/2004 Sb., kterým se m�ní zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o 
zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí) 

- 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických p�ípravcích a o zm�n� n�kterých zákon�, ve 
zn�ní zákona �. 186/2004 Sb. 

- 82/2004 Sb., kterým se m�ní zákon �. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií zp�sobených 
vybranými nebezpe�nými chemickými látkami a chemickými p�ípravky a o zm�n� zákona �. 
425/1990 Sb., o okresních ú�adech, úprav� jejich p�sobnosti a o n�kterých dalších opat�eních s 
tím souvisejících, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (zákon o prevenci závažných havárií)  

- 406/2000 Sb., o hospoda�ení energií 
- 359/2003 Sb., kterým se m�ní zákon �. 406/2000 Sb., o hospoda�ení s energií 
- 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- 274/2003 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví 
Na�ízení vlády 
- 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách p�ípustného zne�išt�ní povrchových vod a odpadních 

vod, náležitostech povolení k vypoušt�ní odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech 

- 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci p�vodních druh� ryb 
a dalších vodních živo�ich� a o zjiš	ování a hodnocení stavu jakosti t�chto vod 

- 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, st�ídání plodin a provád�ní protierozních opat�ení v t�chto oblastech 

- 63/2003 Sb., o zp�sobu a rozsahu zabezpe�ení systému vým�ny informací o nejlepších 
dostupných technikách 

- 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a zp�sob sledování, posuzování, 
hodnocení a �ízení kvality ovzduší 

- 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné emisní stropy pro n�které látky zne�iš	ující ovzduší a 
zp�sob p�ípravy a provád�ní emisních inventur a emisních projekcí 

- 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování spalovacích 
stacionárních zdroj� zne�iš	ování ovzduší 

- 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních 
stacionárních zdroj� zne�iš	ování ovzduší 

- 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 44  
 

 

- 452/2004 Sb., kterým se stanoví zp�sob hodnocení bezpe�nostního programu prevence závažné 
havárie a bezpe�nostní zprávy, obsah ro�ního plánu kontrol, postup p�i provád�ní kontroly, obsah 
informace a obsah výsledné zprávy o kontrole 

- 368/2003 Sb., o integrovaném registru zne�iš	ování 
- 342/2003 Sb., kterým se m�ní na�ízení vlády �. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické 

požadavky na výrobky z hlediska emisí hluku 
- 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné emisní stropy pro n�které látky zne�iš	ující ovzduší a 

zp�sob p�ípravy a provád�ní emisních inventur a emisních projekcí 
- 417/2003 Sb., kterým se m�ní na�ízení vlády �. 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné emisní 

stropy pro n�které látky zne�iš	ující ovzduší a zp�sob p�ípravy a provád�ní emisních inventur a 
emisních projekcí 

- 480/2000 Sb., o ochran� zdraví p�ed neionizujícím zá�ením 
- 88/ 2004 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací 
Vyhlášky 
- 20/2002 Sb., MZe o zp�sobu a �etnosti m��ení množství a jakosti vody 
- 139/2003 Sb., o evidenci stavu povrchových a podzemních vod a zp�sobu ukládání údaj� do 

informa�ního systému ve�ejné správy 
- 140/2003 Sb., MZe o plánování v oblasti vod 
- 236/2002 Sb., Ministerstva životního prost�edí o zp�sobu a rozsahu zpracovávání návrhu a 

stanovování záplavových území 
- 292/2002 Sb, MZe o oblastech povodí 
- 293/2002 Sb., Ministerstva životního prost�edí o poplatcích za vypoušt�ní odpadních vod do vod 

povrchových 
- 428/2001 Sb., MZe, kterou se provádí zákon �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 

ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o vodovodech a kanalizacích) 
- 432/2001 Sb, MZe o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjád�ení a o náležitostech povolení, 

souhlas� a vyjád�ení vodoprávního ú�adu 
- 333/2003 Sb., MZe, kterou se stanoví seznam významných vodních tok� a zp�sob provád�ní 
�inností souvisejících se správou vodních tok� 

- 376/2001 Sb., MŽP a MZd o hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad� 
- 381/2001 Sb., MŽP, kterou se stanoví Katalog odpad�, Seznam nebezpe�ných odpad� a 

seznamy odpad� a stát� pro ú�ely vývozu, dovozu a tranzitu odpad� a postup p�i ud�lování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpad� (Katalog odpad�) 

- 382/2001 Sb., MŽP o podmínkách použití upravených kal� na zem�d�lské p�d� 
- 383/2001 Sb., MŽP o podrobnostech nakládání s odpady 
- 384/2001 Sb., MŽP o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly, 

monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlor-difenylmetanem, 
monometyldibromdifenyl-metanem a veškerými sm�smi obsahujícími kteroukoliv z t�chto látek v 
koncentraci v�tší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB) 

- 355/2002 Sb., MŽP, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních 
stacionárních zdroj� zne�iš	ování ovzduší emitujících t�kavé organické látky z proces� 
aplikujících organická rozpoušt�dla a ze skladování a distribuce benzinu 

- 356/2002 Sb., MŽP, kterou se stanoví seznam zne�iš	ujících látek, obecné emisní limity, zp�sob 
p�edávání zpráv a informací, zjiš	ování množství vypoušt�ných zne�iš	ujících látek, tmavosti 
kou�e, p�ípustné míry obt�žování zápachem a intenzity pach�, podmínky autorizace osob, 
požadavky na vedení provozní evidence zdroj� zne�iš	ování ovzduší a podmínky jejich 
uplat
ování 

- 357/2002 Sb., MŽP, kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší 
- 358/2002 Sb., MŽP, kterou se stanoví podmínky ochrany ozonové vrstvy Zem� 
- 395/1992 Sb., MŽP, kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �eské národní rady �. 

114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
- 132/1998 Sb., MMR, kterou se provád�jí n�která ustanovení stavebního zákona. 
- 135/2001 Sb., MMR o územn� plánovacích podkladech a územn� plánovací dokumentaci 
- 457/2001 Sb., MŽP o odborné zp�sobilosti a o úprav� n�kterých dalších otázek souvisejících s 

posuzováním vliv� na životní prost�edí 
- 220/2004 Sb., MŽP, kterou se stanoví náležitosti oznamování nebezpe�ných chemických látek a 

vedení jejich evidence 
- 223/2004 Sb., MŽP, kterou se stanoví bližší podmínky hodnocení rizika nebezpe�ných 

chemických látek pro životní prost�edí 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 45  
 

 

- 7/2000 Sb., MŽP, kterou se stanoví rozsah a zp�sob zpracování hlášení o závažné havárii a 
kone�né zprávy o vzniku a následcích závažné havárie 

- 366/2004 Sb., o n�kterých podrobnostech systému prevence závažných havárií 
- 572/2004 Sb., kterou se stanoví forma a zp�sob vedení evidence podklad� nezbytných pro 

ohlašování do integrovaného registru zne�iš	ování 
- 6/2003 Sb., MZd, kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických 

ukazatel� pro vnit�ní prost�edí pobytových místností n�kterých staveb 
- 250/1998 Sb., MZd o registraci chemických látek, ve zn�ní vyhl. MZ �. 50/2001 Sb. 
- 251/1998 Sb., Ministerstva zdravotnictví, kterou se stanoví metody pro zjiš	ování toxicity 

chemických látek, ve zn�ní vyhl. MZ �. 208/2001 Sb. 
- 184/1999 Sb., MZd, kterou se stanoví postup hodnocení rizika nebezpe�ných chemických látek 

pro zdraví �lov�ka 
- 353/2004 Sb., MZd, kterou se stanoví bližší podmínky osv�d�ení o odborné zp�sobilosti 

pro oblast posuzování vliv� na ve�ejné zdraví, postup p�i jejich ov��ování a postup p�i 
ud�lování a odnímání osv�d�ení 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 46  
 

 

�ÁST G VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

____________________________________________________________________________ 

G.I Posuzovaný zám�r, hlavní posuzované aspekty hodnocení 
 v rámci oznámení EIA 

Zd�vodn�ní zám�ru  
Ú�elem projektu �istá Horní Úpa je zlepšení kvality vody v �ece Úp�. Projekt má dv� �ásti.  

- První �ástí projektu je dostavba a rekonstrukce �ástí kanalizace v Trutnov�, Janských 
Lázních, Svobod� nad Úpou a Horním Maršov�. Ú�elem tohoto investi�ního celku je 
odkanalizování dalších �ástí t�chto obcí a m�stských �ástí a odvedení splaškových vod 
na �OV Bohuslavice. Tím dojde k výrazné redukci vypoušt�ného zne�išt�ní do �eky Úpy 
v �í�ním úseku 40 – 64 km (�ást tohoto úseku prochází  ochranným pásmem 
Krkonošského národního parku). Na podklad� výpo�t� byly ur�eny úseky  stokové sít�, u 
kterých bude nutné upravit dimenze stok, aby po napojení nových zdroj� odpadních vod 
kapacitn� vyhovovaly. Ú�elem rekonstrukce n�kterých �ástí kanalizace je i snížení 
obsahu balastních vod v odpadních vodách p�ivád�ných na �OV a omezení vypoušt�ní 
ne�išt�ných odpadních vod do recipientu v dob� deš	ových p�íval� – rekonstrukcí 
odleh�ovacích komor. 

- Druhou �ástí projektu je rekonstrukce �OV v Trutnov� Bohuslavicích. �istírna, na kterou 
má být napojeno dalších 7 200 EO by bez rekonstrukce již nebyla schopná garantovat 
dodržování limitních hodnot efektivity �išt�ní odpadní vody tak, jak jsou požadovány 
sm�rnicí EU 91/271/EHS (resp. na�ízením vlády �. 61/2003 Sb. 3. Jedná se zejména o 
maximální p�ípustné hodnoty koncentrací dusíku a fosforu na odtoku z �OV, které jsou již 
v sou�asné dob� pom�rn� �asto p�ekra�ovány. Dalším d�vodem hovo�ícím pro 
rekonstrukci je špatný technický stav objekt� 4 – nádrží, žlab�, a technologických za�ízení, 
která by musela být rekonstruována, pop�ípad� vym�n�na i kdyby nedošlo k navýšení 
po�tu obyvatel napojených na kanalizaci. 

  
Koncepce �ešení navrhovaného zám�ru  
Kanalizace. Nová kanalizace bude �ešena jako gravita�ní, oddílná s n�kolika �erpacími 
stanicemi. Stoky a objekty, které již bu� kapacitn�, nebo technicky nevyhovují budou 
rekonstruovány (podrobn�ji v kapitole B.I.6). 
 
Rekonstrukce �OV je navržena tak, aby bylo v maximální možné mí�e využito stávajících 
objekt� a aby byly omezeny jak demolice, tak i výstavba objekt� nových. V�tšina strojního 
za�ízení, které je v sou�asné dob� již nevyhovující, bude vym�n�na za nové moderní. Celá 
�istírna bude výsledn� �ízena centráln� a bude zajišt�na v�tší spolehlivost provozu – týká se 
zejména dodržování maximálních p�ípustných hodnot koncentrací zne�išt�ní na odtoku. 
V rámci projektu se p�edpokládají následující úpravy jednotlivých za�ízení �OV: 

- Hrubé p�ed�išt�ní – vým�na stávajících strojních �eslí za nové s možností obtoku. Pro 
svoz odpadních vod bude využita a upravena stávající betonová nádrž u objektu �eslovny 

                                                 
3 ) o ukazatelích a hodnotách p�ípustného zne�išt�ní povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypoušt�ní odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
4 ) Stávající technologická za�ízení �OV jsou již zastaralá a v mnoha ohledech nespolehlivá. Jednotlivé 

stroje a za�ízení vyžadují neustálou a neúm�rnou údržbu. U jednotlivých stroj� dochází velice �asto 
k havarijním výpadk�m, které výrazn� ovliv�ují kvalitu vypoušt�ných odpadních vod. Stávající 
uspo�ádání aktiva�ního systému není p�i výhledovém zatížení schopno stabiln� zajistit pot�ebné 
snížení obsahu dusíku ve vy�išt�né vod�.  �istírna není �ízena centralizovaným �ídícím systémem, 
který by umož�oval optimalizaci �istícího procesu v závislosti na p�ítokových parametrech a pokud 
možno s minimálními nároky na obsluhu. 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 47  
 

 

a dopln�na stá�ecí stanicí svozových odpadních vod. Lapáky písku budou dopln�ny 
separátorem písku. 

- Mechanické �išt�ní – stávající nádrže primární sedimentace budou ponechány bez 
výrazn�jších zm�n. V závislosti na aktuálních provozních podmínkách se uvažuje 
s provozem jedné nebo dvou nádrží. T�etí stávající usazovací nádrž m�že být využita jako 
deš	ová zdrž pro záchyt p�ívalových vod, které p�esahují kapacitu biologického stupn� a 
které v sou�asné dob� p�epadají na odleh�ení za mechanickým stupn�m p�ímo do 
recipientu. 

- Biologické �išt�ní – aktiva�ní systém bude �ešit zabezpe�ení pot�ebného pr�b�hu 
nitrifikace i p�i relativn� nízkých teplotách. Uspo�ádání biologického stupn� bude z d�vodu 
maximální bezpe�nosti provozu �ešeno ve dvou nezávislých linkách s regenerací, 
denitrifikací a nitrifikací s využitím stávajících prostor nádrží.  

- Dosazovací nádrže budou celkov� rekonstruovány - úprava nátoku aktiva�ní sm�si, 
zvýšení provozní hladiny o cca 0,6 m a vým�na za�ízení pro vyklízení kalu. Odstra
ování 
fosforu bude �ešeno dávkováním železitého koagulantu do aktiva�ní sm�si. 

- M�rný objekt – odtok vy�išt�né vody z �istírny bude vyveden p�es stávající m�rný objekt. 
Na obtokovém potrubí bude vybudován nový samostatný m�rný objekt, který bude m��it 
p�ívalové vody p�esahující hydraulickou kapacitu �OV. 

- Dmychárna – i p�es dostate�ný výkon dmychadel se p�edpokládá osazení dmychadel 
nových a dopln�ní �ídícího systému tak, aby byly zohledn�ny nové podmínky dodávky 
vzduchu do biologického stupn�. 

- Kalové hospodá�ství – koncepce stávajícího kalového hospodá�ství z�stane v zásad� 
zachována, v rámci rekonstrukce se však uvažuje s celkovou modernizací strojního 
za�ízení. Nov� bude za�azena akumulace kalové vody z odvodn�ní kalu a její �ízené 
dávkování do regenera�ních nádrží biologického stupn�. P�edpokládá se, že nov� bude 
�ešení kalové koncovky dopln�no fermenta�ní linkou. Kal bude vysušován a míchán 
s organickými zbytky rostlinného p�vodu. Tato sm�s bude na fermenta�ní lince upravena 
�ízeným kompostováním a po té odvážena do blízké elektrárny, kde bude 
spoluspalována. 

- Plynové hospodá�ství bude dopln�no další o kogenera�ní jednotku, aby byla využita celá 
produkce bioplynu. P�ípadný zbytkový plyn bude spalován nov� instalovaným ho�ákem 
zbytkového plynu.  

- �ídící a informa�ní systém. V rámci intenzifikace �OV se po�ítá s modernizací �ídícího a 
informa�ního systému.  

 
Rekonstrukce �OV bude realizována pouze v areálu sou�asné �OV, nebudou tedy dot�eny 
jiné lokality. 
 
Hlavní posuzované aspekty v Oznámení EIA  
Vzhledem k povaze stavby a zejména vzhledem k jejímu �áste�nému umíst�ní v ochranném 
pásmu KRNAP a v údolní niv� �eky Úpy, a také vzhledem k rozsahu stavby co se tý�e 
dot�eného území (trasa dostavby a rekonstrukce kanalizace) bylo hodnocení vlivu zam��eno 
p�edevším na tyto složky životního prost�edí: 

• p�íroda (biotopy a jejich �ásti – flora a fauna – suchozemská, obojživelná a vodní), 
ekosystémy, významné krajinné prvky, zvláš	 chrán�ná území, soustava Natura 2000 – 
p�edevším v souvislosti s výstavbou a rekonstrukcí kanaliza�ní sít� 

• voda (povrchová, podzemní) – p�edevším ovlivn�ní jakosti povrchové vody a ovlivn�ní 
vydatnosti zdroj� vody podzemní 

• zdravotní rizika pro obyvatelstvo (hluková situace, zne�išt�ní ovzduší) – p�i výstavb� i 
provozu 

• odpadové hospodá�ství 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 48  
 

 

V následující kapitole G.II jsou shrnuty záv�ry z kapitol, které hodnotí vliv stavby na jednotlivé 
složky životního prost�edí, v podob� zhodnocení potenciálních pozitiv a negativ. 

 
 

G.II Potenciální negativa  a pozitiva stavby 
G.II.1 Vyhodnocení potenciálních negativ  
Vlivy na p�írodu (výstavba) 
Výstavba kanalizace bude z �ásti probíhat na území ochranného pásma Krkonošského 
národního parku. Proces výstavby teoreticky m�že p�sobit rušení voln� žijících živo�ich�, dále 
hrozí nebezpe�í poškozování strom� nákladními automobily a technikou od�rem. Proto je po 
celou dobu výstavby nutné dbát, aby potenciální ovlivn�ní kteréhokoli z cenných biotop� bylo 
minimalizováno. Navrhovaná preventivní opat�ení jsou uvedena v následující kapitole G.III. 
Hlavním aspektem, na který je t�eba se p�i výstavb� zam��it jsou porosty d�evin. V rámci další 
p�ípravy výstavby je zapot�ebí provést dendrologický pr�zkum v lokalitách budoucí výstavby a 
detailní návrh trasy navrhnout tak, aby bylo nutné kácení omezeno na nejnižší možnou míru. Za 
vykácené stromy bude t�eba již v rámci projektu navrhnout náhradní výsadbu. Dále bude 
zapot�ebí dbát, aby stromy nebyly poškozovány od�rem a byly v pr�b�hu výstavby ochrán�ny. 
Stavba bude respektovat p�ípadná omezení orgán� ochrany p�írody za ú�elem prevence rušení 
voln� žijících živo�ich� ve specifikovaných ro�ních obdobích. 
 
Vliv na ovzduší (výstavba) 
P�echodným zdrojem zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku a uhlíku budou v pr�b�hu výstavby a 
rekonstrukce kanalizace (i rekonstrukce �OV) motory dopravních prost�edk�, zajiš	ujících 
výstavbu (p�epravu stavebního materiálu a strojního za�ízení �OV a v menší mí�e i stavebních 
odpad� v dob� výstavby), tyto zdroje však budou rozptýleny do zna�n� rozlehlé oblasti a budou 
se pohybovat podél (a po) vysoce zatížených komunikacích – p�evážn� silnice I/14 a II/296. 
P�ísp�vek ke stávající imisní zát�ži oblasti bude tedy zanedbatelný. 

V dob� výstavby bude ovzduší také zne�iš	ováno prachem. Jeho množství lze jen 
obtížn� odhadnout, ale vzhledem k tomu, že se jedná o liniovou a relativn� krátkodobou 
výstavbu, nebude ani tento vliv nijak významný 

 
Vliv na hlukovou situaci (výstavba) 
V dob� výstavby se do�asn� zhorší hluková situace v blízkosti staveniš	, pop�ípad� v okolí 
komunikací, na kterých bude v d�sledku výstavby mírn� zvýšena hustota provozu. Toto mírné 
zhoršení bude omezené na relativn� krátkou dobu výstavby jednotlivých �ástí kanaliza�ního 
systému a, s ohledem na stávající frekvenci dopravy a hladinu hluku v dot�ených lokalitách, 
nebude významné. P�i provád�ní rekonstrukce �OV se žádné významn�jší emise hluku 
nep�edpokládají. 
 
Vliv na povrchové vody (výstavba)  
V pr�b�hu rekonstrukce �OV dojde k n�kolika krátkodobým odstávkám. Délka jednotlivých 
odstávek bude max. 2 až 3 dny, kdy bude docházet k odtoku ne�išt�ných odpadních vod do 
�eky Úpy. Odstávky budou provád�ny v dob� zvýšených pr�tok�, aby byl negativní vliv na 
jakost vody v �ece co nejvíce minimalizován. Odstávky budou realizovány v koordinaci se 
správcem vodního toku (Povodím Labe, s.p.). 
 
Vliv na podzemní vody (výstavba i budoucí provoz) 
Výstavba bude p�evážn� probíhat v bezprost�ední blízkosti �eky Úpy a jejich p�ítok�, tj. 
v aluviálních náplavech. Možnost, že by touto �inností byly ovlivn�ny zdroje vod umíst�né na 
p�ilehlých svazích je prakticky vylou�ena, nebo	 se jedná o odlišné autonomní  hydrogeologické 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 49  
 

 

struktury. Jiná situace však nastává v p�ípad� výkopových prací provád�ných na svazích nad 
údolím. Zde by teoreticky dojít k ovlivn�ní mohlo.    

Protože p�i výkopových pracích v n�kterých úsecích budované kanalizace by teoreticky 
(jak výše uvedeno) mohlo dojít k ovlivn�ní úrovn� hladiny podzemní vody (v místech, kde je 
vysoko položená), je vhodné ješt� p�ed zahájením prací zjistit, jaké zdroje podzemní vody se 
v okolí stavby nacházejí, provést jejich pasportizaci a následn� p�i výstavb� (a p�edevším p�i 
budoucí existenci kanalizace) zajistit, aby tyto zdroje nebyly nijak negativn� ovlivn�ny 
(uzp�sobením stavebních postup� a p�edevším technickým �ešením uložení kanaliza�ního 
potrubí).  

Protože výstavba kanalizace bude p�evážn� probíhat v bezprost�ední blízkosti �eky Úpy 
a jejich p�ítok� je nutné, aby p�i výstavb� byla pe�liv� dodržována opat�ení proti úniku ropných 
a mazacích látek, aby nemohlo dojít k jejich pr�saku do podzemních vod. Zárove
 by m�lo být 
dodržování t�chto pravidel co nej�ast�ji kontrolováno.  
 
Vliv na dopravní infrastrukturu (výstavba) 
Rekonstrukce a dostavba kanalizace bude z velké �ásti probíhat podél stávajících komunikací, 
takže p�ístup na staveništ� bude zajišt�n (v projektové dokumentaci je však t�eba navrhnout a 
�ešit  dopravní opat�ení tak, aby nedocházelo k narušení plynulosti dopravy na hlavních 
komunikacích). V dob� výstavby kanalizace nelze vylou�it v n�kterých lokalitách, že nebude 
docházet ke krátkodobým omezením nebo uzavírkám komunikací, ve kterých, nebo podél 
kterých bude kanalizace ukládána.  
V souvislosti s realizací zám�ru se nep�edpokládají žádné nároky na rozší�ení existující 
dopravní ani jiné infrastruktury, nelze však vylou�it pot�ebu provedení úprav a p�eložení 
n�kterých inženýrských sítí. 
 
 

G.II.2 Vyhodnocení potenciálních pozitiv  
Vliv na (vodní) ekosystémy a jakost vody v �ece (po dokon�ení výstavby) 
Rekonstrukce a dostavba kanalizace bude mít pozitivní vliv na recipient (jakost vody v �ece 
Úp�) a vodní ekosystém �eky, v d�sledku významné redukce vypoušt�ní ne�išt�ných 
odpadních vod, a to jak v ochranném pásmu Krkonošského národního parku, tak mimo n�j. 
K omezení množství vypoušt�ného zne�išt�ní dojde vlivem: 

- odkanalizování dalších �ástí obcí v povodí Úpy a jejich p�ítok� a odvedením t�chto, 
p�edevším splaškových, vod na �OV Bohuslavice (dojde k výrazné redukci vypoušt�ného 
zne�išt�ní do �eky Úpy v �í�ním úseku 40 – 64 km)   

- rekonstrukcí objekt� na kanalizaci - dojde ke snížení podílu vypoušt�ných ne�išt�ných 
odpadních vod do recipientu (rekonstrukce odleh�ovacích komor, úpravy dimenzí sb�ra�� 
apod.)  

Po dokon�ení rekonstrukce kanalizace bude omezen na minimum únik odpadních vod 
z kanaliza�ního potrubí a jejich pr�sak do vod podzemních. Stavba tak bude mít na podzemní 
vody vliv pozitivní (prevence ovlivn�ní režimu podzemních vod existencí potenciálního nového 
drenážního prvku je popsána v p�edchozí kapitole). 

Návrhová kapacita �OV ve výhledu je stanovena pro linku se zvýšeným biologickým 
odstra
ováním dusíku (R-D-N systém). Po rekonstrukci �OV dojde k celkovému zlepšení 
jakosti vody v �ece Úp� i pod zaúst�ním odpadu z �istírny v d�sledku snížení množství 
vypoušt�ných nutrient� a celkové stabilizace �istírenského provozu.  
 
Vliv na kvalitu ovzduší (po dokon�ení výstavby) 
Po uvedení rekonstruované �OV do provozu dojde v nejbližším okolí k ur�itému zlepšení kvality 
ovzduší a to v d�sledku d�sledné likvidace bioplynu spalováním v  kogenera�ních jednotkách 
(bioplyn již nebude vypoušt�n voln� do ovzduší). P�ípadný (výjime�ný) p�ebytek plynu bude 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 50  
 

 

spalován nov� instalovaným ho�ákem zbytkového plynu. Vzhledem k tomu, že nové spalovací 
jednotky budou vybaveny moderní technologií s vysokou ú�inností spalování, nebude nár�st 
zplodin ze spalování nijak významný a kvalitu ovzduší v okolí elektrárny nijak negativn� 
neovlivní. Minimalizováno bude zne�išt�ní ovzduší a pachová zát�ž v d�sledku vylou�ení 
volného úniku bioplynu.  
 
Vliv na hlukovou situaci (po dokon�ení výstavby) 
Je možno s jistotou p�edpokládat, že hluková situace v okolí �OV se po rekonstrukci zlepší, 
protože stávající moráln� i fyzicky zastaralé strojní za�ízení bude vym�n�no za nové moderní 
s nižší hlu�ností. Veškerá hlu�ná za�ízení (jako jsou dmychadla) budou instalována 
s protihlukovými kryty. Rozhodující hlu�ná za�ízení budou umíst�na ve stávajících prostorách 
budov, které omezí ší�ení hluku do vn�jšího prost�edí. Obytná zástavba je navíc dostate�n� 
vzdálena od areálu �OV, areál se nachází v sousedství frekventované komunikace a dalších 
pr�myslových areál�. 

S ohledem na uvedené skute�nosti je možno konstatovat, že rekonstrukce �OV nebude 
mít výrazný vliv na úrove
 akustické situace v okolní zástavb�, respektive vliv oproti 
sou�asnému stavu bude mírn� pozitivní. 
 
Vliv na bezpe�nost provozu (�OV po dokon�ení výstavby) 
Instalací moderních, centráln� �ízených technologií bude minimalizováno nebezpe�í havarijních 
stav�. 
 
Vliv na odpadové hospodá�ství (po dokon�ení výstavby) 
Projekt p�edpokládá nové ekologicky šetrn�jší �ešení kalové koncovky. V souvislosti s realizací 
fermenta�ní linky bude možno kal z �išt�ní odpadních vod následn� energeticky využívat 
v blízké elektrárn� Po�í�í, na rozdíl od sou�asného ukládání na skládce odpadu. Toto �ešení je 
v souladu se sou�asnými trendy v odpadovém hospodá�ství. Kalová koncovka je �ešena 
v souladu s legislativními požadavky, zkušenostmi a standardy EU ve vztahu k nakládání 
s komunálními kaly. Dalším významným d�vodem je požadavek Evropské unie na postupné 
velmi významné snižování podílu biologicky degradabilních odpad� ukládaných na skládky 5. 
 
 
 

G.III Celkové shrnutí, záv�ry a doporu�ení 
Jak vyplývá z výše uvedených kapitol G.II.1 a G.II.2 (Vyhodnocení potenciálních pozitiv a 
negativ), žádné podstatné negativní vlivy se v dob� provozu dopln�né a rekonstruované 
kanalizace a rekonstruované �OV a nep�edpokládají. Naopak realizace zám�ru p�inese 
celkov� zlepšení stavu životního prost�edí v �ešeném území. 

Negativní vlivy zejména na obyvatelstvo a p�írodu, které budou zp�sobené výstavbou, budou 
�asov� omezeny pouze na dobu výstavby, nebudou nijak významné a je možno je 
minimalizovat dále uvedenými opat�eními.  

 

Celkov� je možné konstatovat, že zám�r bude mít pozitivní vliv na životní prost�edí 
dot�eného území a proto se doporu�uje k realizaci. 
 

 

                                                 
5 ) Sm�rnice rady 99/31/ES o skládkách odpadu, která krom� jiného omezuje ukládání biologicky 

rozložitelných odpad� na skládky,  



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 51  
 

 

Doporu�ení opat�ení pro fázi další p�ípravy zám�ru a fázi výstavby 
V rámci další p�ípravy projektu a ve fázi jeho schvalování se doporu�uje realizovat následující 
opat�ení k další minimalizaci negativních vliv� (vý)stavby na prost�edí: 
�� provést podrobný dendrologický pr�zkum v lokalitách budoucí výstavby a detailní návrh tras 

kanalizace navrhnout tak, aby bylo nutné kácení omezeno na nejnižší možnou míru; za 
vykácené stromy bude t�eba již v rámci projektu navrhnout náhradní výsadbu (v�etn� její 
lokalizace a druhové skladby); dále bude zapot�ebí dbát, aby ponechané stromy nebyly 
poškozovány a byly v pr�b�hu výstavby p�íslušn� ochrán�ny 

�� p�ed zapo�etím stavebních prací realizovat okamžitý pr�zkum lokalit z hlediska chrán�ných 
živo�ich� a p�ípadn� provést jejich záchranný transfer na jinou, vhodnou lokalitu v okolí, 
podle doporu�ení orgánu ochrany p�írody 

�� za ú�elem minimalizace ovlivn�ní dopravního provozu na frekventovaných komunikacích 
v maximální možné mí�e projektov� �ešit podchody kanalizace technologií protlak�; za 
stejným ú�elem se doporu�uje optimalizovat detailní návrh tras kanalizace mimo vozovky a 
podrobn� �ešit p�ístupy na staveništ� a minimalizovat pot�ebné manipula�ní pruhy pro 
výstavbu a mezideponie výkopku – vše tak, aby nezbytná dopravní omezení byly 
minimalizována 

�� zpracovat projekt dopravních a inženýrských opat�ení pro fázi výstavby a p�edložit jej 
p�íslušnému ú�adu ke schválení 

�� do�ešit problematiku množství biomasy pot�ebné pro provoz fermenta�ní linky  
�� v rámci žádosti o povolení stavby p�edložit specifikaci druh� a množství odpad� vzniklých v 

procesu výstavby a doložit zp�sob jejich zneškodn�ní, jednat o možnostech využití 
p�ebytku výkopku s m�stskými a obecními ú�ady, p�ípadn� soukromými subjekty 

�� vytvo�it v rámci za�ízeni staveništ� podmínky pro t�íd�ní a shromaž�ování jednotlivých 
druh� odpad� v souladu se stávajícími p�edpisy v oblasti odpadového hospodá�ství; o 
vznikajících odpadech v pr�b�hu stavby a zp�sobu jejich zneškodn�ní nebo využití bude 
vedena odpovídající evidence 

�� všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu; nezbytná bude kontrola zejména z hlediska možných úkap� ropných 
látek (vany); je t�eba zajistit stavební plochy a splachy z nich sbírat  s p�ed�išt�ním lapolem 
u ploch pro stání vozidel a balený vapex a zajistit odb�ry vzork� a odpovídající likvidaci 
p�ípadných odpadních a zne�išt�ných vod; ve stavebních mechanismech se doporu�uje 
p�ednostn� používat ekologicky šetrná mazadla a oleje 

�� vypracovat plán havarijních opat�ení pro fázi výstavby pro p�ípad havarijního úniku látek 
škodlivých vodám podle zákona o vodách, s jehož obsahem budou seznámeni všichni 
pracovníci stavby; v p�ípad� havárie bude nezbytné postupovat podle pokyn� 
zpracovaných v havarijním plánu (za�ízení staveništ� musí být vybaveno dostate�ným 
množstvím sana�ních prost�edk� pro p�ípadnou likvidaci únik� ropných látek, v p�ípad� 
úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina neprodlen� 
odstran�na a uložena na lokalit� ur�ené k t�mto ú�el�m)  

�� situovat parkovací a �erpací plochy a sklady PHM mimo oblasti ochrany vod a mimo 
záplavové území nebo území jinak choulostivá  

�� p�i výb�rovém �ízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích m��ítek i 
specifikování garancí na minimalizování negativních vliv� stavby na životní prost�edí a 
minimalizaci délky výstavby; ve výb�rovém �ízení zohlednit požadavky na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu 
prost�edí šetrných technologií) 

�� celý proces výstavby, v�etn� dopravy stavebního materiálu a technologie na stavbu 
organiza�n� zajistit tak, aby maximáln� omezoval možnost narušení faktor� pohody a to jak 
z pohledu obyvatel, tak voln� žijících druh� živo�ich� (s ohledem zejména na avifaunu a 
faunu v�tších savc� v období jejich rozmnožování a hnízd�ní); nepovolit hlu�nou stavební 
�innost a to zejména v dob� od 22:00 do 06:00 hod a ve dnech pracovního klidu;  

�� zajistit, aby staveništní za�ízení v zastav�ném území svými ú�inky - zejména exhalacemi, 
hlukem, ot�esy, prachem, zápachem, osl
ováním a zastín�ním - nep�sobilo na okolí nad 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 52  
 

 

p�ípustnou míru (nelze-li ú�inky na okolí omezit nad p�ípustnou míru, je možno tato za�ízení 
provozovat jen ve vymezené dob�) 

�� kontrolovat dodavatele staveb p�i zajiš	ování �ádné údržby a sjízdnosti všech jím 
využívaných p�ístupových cest ke staveništím po celou dobu výstavby (zajistit ú�innou 
techniku pro �išt�ní vozovek p�edevším p�i provád�ní zemních prací) 

�� v dob� výstavby minimalizovat, správnou organizací, pohyb mechanism� a t�žké techniky v 
blízkosti obytné zástavby a hlu�ná za�ízení (nap�. kompresory) stínit mobilními akustickými 
zást�nami (nutná pr�b�žná kontrola ze strany investora), dbát na ohleduplný zp�sob jízdy, 
p�edevším v obcích 

�� vypracovat pro výstavbu v záplavovém území povod
ový plán stavby, v�etn� �ešení 
evakuace stavby v p�ípad� povodn� 

�� zabezpe�it minimalizaci množství odpad� v rámci provozu �OV a to technicko-
organiza�ními opat�eními a dále likvidaci takto vzniklých odpad� zabezpe�it odbornou 
firmou s pat�i�ným oprávn�ním k nakládání s odpady  

�� zajistit dostatek sadbového materiálu pro kompenzaci škod na zeleni (v�etn� výsadby 
trávník�), tak aby bylo možno za�ít p�edb�žn� s rekultivací a údržbou vhodného okolí 
staveb ihned po ukon�ení výstavby; zajistit zatravn�ní ploch, které nebudou využívány 
k provozu �OV a výsadbu strom� a okrasných ke�� za ú�elem zlepšení vizuálního vjemu 
areálu �OV 

�� naplánovat a p�izp�sobit nutné (�asov� omezené) odstávky funkce biologické �ásti �istírny 
v pr�b�hu výstavby p�íhodným pr�tokovým stav�m v Úp� (vysoké �ed�ní vypoušt�ných 
ne�išt�ných vod), postupovat ve spolupráci s podnikem Povodí Labe  

�� k žádosti o stavební povolení p�edložit návrh aktualizovaného provozního a manipula�ního �ádu 
�OV a kanalizace a povod
ový a havarijní plán  

�� po ukon�ení stavby snižovat jakýmkoliv zp�sobem možné synergické p�sobení negativních 
vliv� na p�írodní prost�edí a odstranit všechna za�ízení staveniš	 i jiná navazující za�ízení a 
plochy obratem rekultivovat alespo
 osetím (travní porosty) 

 

Doporu�ení opat�ení pro fázi budoucího provozu kanalizace a rekonstruované �OV 
Ve fázi provozu se doporu�uje provád�t následující opat�ení, p�ispívající k další minimalizaci 
negativních vliv� na prost�edí: 
�� zajistit okamžitou revitalizaci ploch dot�ených výstavbou a navržené i stávající zelen� ihned 

po ukon�ení stavby, tak aby byla omezena invaze neofyt a zajišt�na výsadba kompenza-
�ních druh�, je nutné zajistit alespo
 základní monitoring vliv� na biologické složky p�írody 
po ukon�ení stavby a to zp�sobem – biomonitoring výskytu neofyt� spojených s jejich 
odstran�ním, ochranu ponechaných nebo transferovaných živo�ich� a jejich okolních 
biotop� (nap�. niva �eky Úpy) 

�� provád�t d�slednou kontrolu a postprojektovou analýzu vliv� staveb a opat�ení po ukon�ení 
stavby na životní prost�edí (p�edevším vliv na recipient, p�írodu a ovzduší) 

�� vést pe�livou evidenci o p�ivád�ném a vypoušt�ném zne�išt�ní odpadní vody, o produkci a 
zp�sobech likvidace odpad�, provád�t periodická m��ení vypoušt�ných emisí do ovzduší 
(kogenerace, ho�ák), provád�t m��ení pachové zát�že ve smyslu p�íslušné vyhlášky MŽP, 
v od�vodn�ných p�ípadech provést hluková m��ení 

�� provád�t opat�ení k zvyšování efektivity a spolehlivosti �istírenského procesu, minimalizaci 
produkovaných (p�edevším nebezpe�ných) odpad� a emisí vypoušt�ných do ovzduší 

�� provád�t údržbu za�ízení v souladu se schváleným provozním a manipula�ním �ádem 
za�ízení �OV a kanalizace 

 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 53  
 

 

�ÁST H  P�ÍLOHY 
____________________________________________________________________________ 

H.I Vyjád�ení p�íslušných stavebních ú�ad� k zám�ru z hlediska 
územn� plánovací dokumentace 

H.I.1 Trutnov – odbor rozvoje m�sta a územního plánování 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 54  
 

 

H.I.2 Svoboda nad Úpou – stavební ú�ad 

 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 55  
 

 

H.I.3 Horní Maršov – obecní ú�ad 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 56  
 

 

H.I.4 Janské Lázn� – m�stský ú�ad 

 
 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 57  
 

 

H.II Vyjád�ení p�íslušného ú�adu k vlivu stavby na lokality Natura 
2000 

 



Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s. Oznámení zám�ru – �istá Horní Úpa 

 

archiv. �íslo  03 388/05/1 strana 58  
 

 

�ÁST I ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
____________________________________________________________________________ 
 
Zpracovatel Oznámení : HYDROPROJEKT CZ, a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4  
 
�ešitelský tým :   
                                   

Divize 161 – krajinného inženýrství, rekultivací a ekologie 
�editelka divize 161  Ing. Jana Benešová  

oprávn�ní MŽP k posuzování vliv� staveb a 
�inností na ŽP 
tel: 261 102 450; e-mail: jbena@hydroprojekt.cz 

hlavní �ešitel Oznámení EIA Ing. Jaroslav Kabele 
oprávn�ní MŽP k posuzování vliv� staveb a 
�inností na ŽP, �.j. 2772/427/OPV/93 z 20.5.1993 
tel: 261 102 441; e-mail: jkabe@hydroprojekt.cz 

    
�ešitelé díl�ích okruh�: 

 

ochrana p�írody a krajiny, 
antropogenní vlivy 

Ing. Eva Krytiná�ová  
tel: 261 102 226 

hydrogeologie, inženýrská 
geologie, pedologie 

RNDr. Ing. Ji�í Varva�ovský  
tel: 261 102 290; e-mail: jvarv@hydroprojekt.cz,  
Ing. Lenka Chloupková 
tel: 261 102 443 

územní systém ekologické 
stability 

Ing. Ivan Rubeš  
tel: 261 102 492, e-mail: irube@hydroprojekt.cz 

  
Konzultace k technickému návrhu: Ing. Aleš Prager 

tel: 261 102 384,  
Ing. Roman Kaucký 
tel: 261 102 430 

  
 
Datum zpracování :  kv�ten  2005 
 
 


